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Правна основа и организација на програмата 
Годишната програма за заштита на природата во Националниот парк Галичица (НПГ) е изготвена 
врз основа на обврската која произлегува од член 98, став (1), став (6), став (7) и став (8) од Законот 

за заштита на природата (“Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 

84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18), како и врз 
основа на член 3, став 1, точка 9 од Одлуката за основање на Јавната установа Национален парк 
Галичица (ЈУНПГ) („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 9/06) и член 7, став (4) 
од Правилникот за содржината на плановите за управување со заштитени подрачја и содржината 
на годишните програми за заштита на природата („Службен Весник на Р.М.“ бр. 26 од 2012 
година). 
Во годишната програма за заштита на природата се вклучени сите активности кои треба да бидат 
реализирани во текот на 2023 година, кои се во согласност со Планот за управување со 
Националниот парк Галичица 2021-2030 година. 
Согласно овој План за управување, активностите на ЈУНПГ се групирани во 8 програми, и тоа:  

1. Зачувување и мониторинг на природното наследство 
2. Одржливо користење на природните ресурси во подрачјето 
3. Управување со шумски живеалишта и екосистеми 
4. Управување со културно наследство 
5. Развој на одржлив туризам и рекреација 
6. Локален развој 
7. Информирање, подигнување на јавната свест и образование/едукација 
8. Раководење, управување, финансирање и администрација 

Осумтте програми се распределени согласно тековната внатрешна организација на установата и 
истите ќе бидат спроведувани од страна на вработените во установата кои се распределени во 
следните одделенија: 

1. Одделение за заштита на природата (Програма 1, 3 и 4) 
2. Одделение за алтернативни активности и еколошка едукација (Програма 4-7) 
3. Одделение за одржливо користење на природни ресурси (Програма 2 и 3) 
4. Одделение за правни, економски и општи работи (Програма 8) 

Активностите кои се предвидени во оваа годишна програма ќе бидат финансирани од буџетот на 
ЈУНПГ и други извори на финансирање, т.е. од средства добиени од Фондот за природа „Преспа - 
Охрид“ („ПОНТ“), фондација (Стифтунг).  
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Вовед 
За разлика од годишната Програма за заштита на природата за 2021 година која беше 

оптимистички димензионирана, при изработката на годишната Програма за 2022 година беа 

вклучени само неопходни активности за непречено функционирање на Јавната установа. И покрај 

зголемувањето на приходите од туризам и достигнувањето на ниво на посета како во 2019 година, 

генерираните средства сепак не се доволни. Имено, после појавата на КОВИД 19, во 2022 година 

се случи пораст на инфлацијата на национално и светско ниво што придонесе до голем пораст на 

цените, а воедно и трошоците на ЈУНПГ.  Голем дел од ставките во планираниот буџет за 2022 

година, го надминаа планираниот буџет. Исто така, Владата на С. Македонија донесе одлука за 

големо покачување на минималната плата и покрај тоа што ова покачување не беше најавено во 

2021 година и не беше предвидено при изготвувањето на буџетот.  Заради тоа, Годишната 

програма за заштита на природата за 2023 година е изработена попесимистички и со политика на 

штедење на институцијата. Поради појавата на инфлација, ЈУНПГ во 2023 година ќе ја следи 

државната политика за зголемување на платите на вработените. Имено, покрај трошоците за 

лични доходи на вработените и оние фиксни трошоци за управен и надзорен одбор, како и за 

теренски додаток на чуварите на паркот, единствено се предвидени мали инвестиции кои 

единствено би ги зголемиле приходите на ЈУНПГ со цел стабилизирање на финансискиот 

перформанс на установата.    

 

Се очекува дека и Годишната програма за заштита на природата за 2023 година да биде спроведена под 

следните претпоставки и очекувања: 

• Опстојување на одлуката за престанок на дирекно користење на природните ресурси (сеча 

и продажба на огревно дрво); 

• Спроведување само на основните и нај неопходните активности (непосредна заштита, 

наплата на влезници за посетители и собирање на податоци за биолошката разновидност);  

• Подигнување на персоналниот капацитет за ефикасна заштита и еколошка едукација со 

сопствени средства и минимални инвестиции;  

• Спроведување на политика на штедење во секојдневното работење заради подобрување 

на финансискиот перформанс; и 

• Финансика помош од Фондот за природа во Охрид и Преспа (ПОНТ) за продолжување на 

посакуваната реориентација кон ефикасно управување и заштита на природата и процесите 

во паркот. 

• Спроведување на инвестиции во полето на туризмот, поврзани со збогатување на понудата, 

кои треба да генерираат дополнителни финансиски средства за ЈУНПГ 

Согласно погоре споменатите предизвици, ЈУНПГ во 2023 година ќе се стреми голем дел од 

зацртаните цели во ПУ со НП Галичица 2021-2030 да ги спроведе преку партнерство со различни 

институции и организации, од нашата земја и од странство. 
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Програма за Зачувување и мониторинг на 

природното наследство 2023 
За да се одржи и унапреди севкупната вредност на подрачјето на Паркот, зачувувањето на 
биолошката разновидност и неговите клучни природни вредности треба да бидат највисок 
приоритет на управувањето. Според правилникот за изработка на планови за управување со 
заштитени подрачја, од програмата за зачувување и мониторинг на природното наследство се 
издвојуваат следниве компоненти: 

• Биолошка разновидност со посебни мерки за зачувување на дивите видови; 

• Зачувување, заштита и ревитализација на значајните живеалишта и екосистеми; 

• Методологија за мониторинг на состојбата на живеалиштата и видовите; 

• Значајни елементи од физичката средина (геолошки, геоморфолошки, педолошки и 
хидролошки карактеристики) 

• Значајни пределски или пејзажни вредности. 
Следствено, беше изработена логичка рамка на основна цел на програмата и посебни цели на 
подпрограмите кои беа развиени во подготовката на оперативниот план за оваа програма. 
Согласно Планот за управување со Националниот парк Галичица (2021-2030) и предвидените 
активности кои се однесуваат на заштита на природата, во Годишната програма за заштита на 
природата за 2023 година се предложени следните активности. 
Табела 1: Логичка рамка за реализација на програмата за зачувување и мониторинг на 
природното наследство 

Програма Основна цел Под-програма Посебна цел 

Зачувување и 
мониторинг на 
природното 
наследство 

Зачуваната 
разновидност 
на видовите и 
живеалиштата, 
како и 
стабилните 
еколошки 
процеси, 
обезбедуваат 
уникатна 
убавина на 
природниот 
пејзаж, а со тоа 
и зачувување на 
универзалната 
вредност на 
Паркот, за 
сегашните и 

Мониторинг на биолошката 
разновидност на видови 

Разновидноста на видовите 
е во зачувана природна 
состојба со стабилни 
популации од значајните 
видови 

Мониторинг на биолошката 
разновидност на 
живеалишта 

Живеалиштата се во 
зачувана природна 
состојба со стабилни 
популации на придружните 
видови 

Спроведување активности за 
заштита и конзервација на 
видови и живеалишта 

Спроведени се соодветни 
активности за заштита на 
значајни видови и 
живеалишта 

Методологија за 
мониторинг на состојбата на 
живеалиштата и видовите 

Развиена е и применета 
соодветна методологија за 
мониторинг на видови и 
живеалишта меѓународно 
прифатена 
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идните 
генерации Мониторинг и заштита на 

геолошкиот диверзитет и 
пределски вредности на НПГ 

Развиена е и применета  
методологија за 
мониторинг на геолошкиот 
диверзитет и пределските 
вредности 

Следната табела ги претставува посебните цели развиени во рамките на основните цели за 
заштита на НПГ и предложените индикатори и показатели за евалуација на нивното остварување. 
Табела 2: Посебни цели и индикатори за програмата за зачувување и мониторинг на 
природното наследство 

Посебна цел Индикатор/Показател 

Разновидноста на 
видовите е во зачувана 
природна состојба со 
стабилни популации од 
значајните видови 

• Популациите на значајните видови се во стабилна состојба 

• Постојат информации за видовите за мониторинг според 
Програмата за долгорочен мониторинг на биолошката 
разновидност и дополнително додадените видови во оваа 
Програма 

• Број на значајни видови според ЕУ директивите во стабилна 
состојба 

Разновидноста на 
живеалиштата е во 
зачувана природна 
состојба со стабилни 
популации од значајните 
заедници 

• Значајните живеалишта се во стабилна состојба 

• Постојат информации за мониторираните живеалишта 
според Програмата за долгорочен мониторинг на 
биолошката разновидност и дополнително додадените 
видови во оваа Програма 

• Акватичните живеалишта се со добар или многу добар 
еколошки статус 

• Податоците за шумските заедници застапени во НПГ се 
достапни за сите засегнати и заинтересирани 

• Значајните видови се во стабилна состојба 

Спроведени се соодветни 
активности за заштита на 
значајни видови и 
живеалишта 

• Број на активности за in-situ и ex-situ конзеврација 

• Број на видови за кои се спроведени активности за 
конзервација 

• Постојат нови и континуирани информации за инвазивните и 
ненативни видови на територија на НПГ во соодветен формат 

• Број на препораки за справување со инвазивните и 
ненативни видови како закана по биодиверзитетот на Паркот 

• Поволно влијание на реинтродуцирани видови во паркот е 
мерливо 

Развиена е и аплицирана 
соодветна методологија 
за мониторинг на видови 
и живеалишта која е 
меѓународно прифатена 

• Постои развиена, меѓународно прифатена и аплицирана 
методологија за мониторинг на сите видови и живеалишта 
согласно Програмата за долгорочен мониторинг на 
биолошката разновидност на паркот 

• Број на вработени лица кои се обучени за спроведување на 
активности за мониторинг на биолошката разновидност 
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• Работно време користено за спроведување на активности за 
мониторинг на биолошка разновидност 

Развиена е и аплицирана 
методологија за 
мониторинг на 
геолошкиот диверзитет 

• Развиена и спроведена методологија за проценка на 
состојбата на пејсажните и пределските вредности на паркот 

• Развиена и спроведена методологија за проценка на 
состојбата на геоморфолошките форми во Паркот 

• Растечки удел на зачувани утврдени и снимени 
геоморфолошки форми во Паркот 

• Зголемен број на започнати иницијативи, воспоставени 
програми и реализирани проекти за промовирање на 
зачувување и ревитализација на традиционалните пејзажни 
елементи 

• Зголемен бројот на населени места во областа на Паркот 
каде локалната заедница активно работи на зачувување на 
пределот во соработка со ЈУНПГ 

• Зголемен бројот на домаќинства и реновирани објекти во 
приватна сопственост на начин што ги зачувува нивните 
традиционални карактеристики 

 

Мониторинг на биолошката разновидност 
Согласно подготвената и ревидирана Програма за долгорочен мониторинг на биолошката 
разновидност во НПГ, како и во согласност со потребите и приоритетите за извршување на 
мониторинг активности, беше одлучено дека во текот на 2023 година ќе се продолжи со 
мониторинг на следните видови и живеалишта.  
 

Мониторинг на живеалиштето Пеониски шуми со дива Фоја 

NATURA 2000 Код, дефиниран според листата на Анекс I (EU Директива 92/43 EEC):  

9560: *Endemic forests with Juniperus spp. (Ендемични шуми со Juniperus spp.). 

 
Живеалиштето со Дива фоја е приоритетен тип на живеалиште, а како најрепрезентативни 
состоини во Националниот парк Галичица се среќаваат на островот Голем Град. Во текот на 2022 
година како дел од обуките за биологија и екологија на видови и живеалишта беше и обуката 
односно воспоставување на пробна површина за мониторинг на овој приоритетен тип на 
живеалиште на островот Голем Град. Пробната површина е со димензии 10x10 метри, односно 
100m2. За лоцирање на пробната површина се користи GPS уред, а дополнително на тоа крајните 
точки (агли) на оваа пробна површина се обележани со боја. Како основа при вегетациските 
истражувања се зема флористичкиот состав на растителните заедници. При тоа потребно е да се 
утврдат видовите и пониските таксони кои влегуваат во составот на една растителна заедница, 
како и нивните бројни вредности. При истражувањето на флористичкиот состав на 
репрезентативната состоина од живеалиштето Пеониски шуми со Фоја се користи методологијата 
на Braun-Blanquet.  
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Во текот на месеците јуни/јули 2023 година, ќе се изврши посета на островот Голем Град каде ќе 
се изврши мониторинг на воспоставената фитоценолошка снимка, но исто така предвидено е и 
снимање на површината со помош на дрон, а добиените фотографии подоцна ќе послужат за 
компаративна анализа на видовиот состав во текот на времето. 

 

Маерова непета (Nepeta ernesti-mayeri)  

Локален ендем (стеноендем) со исклучително мала популација и ограничено распространување. 
Поради ароматичната содржина во изданоците, популацијата на овој вид е под притисок од 
неовластено собирање. Покрај активностите за in-situ заштита кои ги презема ЈУНПГ, исто така во 
соработка со ботаничката градина при ПМФ – Скопје се врши засејување односно ex-situ заштита, 
но обезбедувањето на податоци за евентуалните промени на нејзината природна популација е 
исклучително значајно за заштитата на видот. 
  

Томоросов различник (Centaurea tomorosii)  

Мониторингот на овој вид се спроведува преку броење на примероците од Centaurea tomorosii, 
од двете страни на трансектната линија во широчина од 100 cm. Со мониторингот ќе биде 
регистриран бројот на примероци (во фаза на цветање и прецветани) од Centaurea tomorosii, преку 
броење на вкупниот број на примероци од двете страни на трансектната линија во широчина од 
100 см. Оваа активност се врши на локалитетите „Два Јавора“ и врв „Томорос“. Мониторингот се 
врши во оптималниот период на цветање (во текот на месец-јули). Податоците за од теренското 
снимање се внесуваат во соодветен образец. 
 

Барска Ангелика (Angelica palustris) 

Овој вид се наоѓа на локалитетот Св.Наум во строго заштитената зона од Националниот парк 
Галичица. Карактеристично е да се напомене дека овој локалитет претставува единствено 
наоѓалиште на овој вид во Македонија.  Од досегашните теренски истражувања и обуките за 
биологија и екологија кои се реализираа во 2022 година, беа евидентирани 4 до 5 точки каде е 
месторастењето на овој вид. Во 2023 предвидено е да се продолжи со мониторинг на овој вид, 
односно броење на вкупниот број единки на сите претходно дефинирани точки, како и 
дополнителни истражувања за пронаоѓање нови потенцијални локалитети за што потребно е со 
чамец да се пристапи во изворите Св.Наум и да изврши преглед на крајбрежните делови. 
 

Западно-балкански карстен полжав (Helix secernenda-schlaeflii) 

Подвидот Helix secernenda schlaeflii Mousson, 1859 се среќава во Јужна Албанија, Северна Грција, 
Епир, островот Крф и во Југозападна Македонија, на планините Галичица и Јабланица. 
Вертикалната дистрибуција на видот (Sensu lato) во рамките на целиот дистрибутивен ареал се 
движи од 0 до 2200 метри надморска височина. Подвидот Helix secernenda schlaeflii, во 
Националниот Парк Галичица се среќава на надморски височини од 1600 до 2200 метри. Крупен 
полжав со топчеста форма на лушпата (черупка). Димензии: широчина 40-55 мм; височина 40-50 
мм.  
Во Националниот Парк Галичица, полжавот Helix secernenda schlaeflii Mousson, 1859 се среќава на 
подрачјето кое е со изразито карстна геолошка структура и морфологија. Регистриран е на 
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терените на Томорос, Магаро, Лакој Сигној и Бугарска Чука, на надморска височина од 1600 до 
2200 м.  
Подрачјето за мониторинг треба да биде определено со трансектна линија од Лакој Сигној во 
правец на Бугарска Чука, но следејќи ја постоечката патека која ги спојува овие два планински 
врва. Ширината на траснектот за мониторинг на полжавите треба да биде со широчина од 5 метри. 
Трансектот задолжително треба да ги вклучи старите ровови и други стари војни објекти, бидејќи 
во нив полжавите најчесто го наоѓаат своето засолниште. Мониторингот треба да обезбеди 
податоци за бројноста на популацијата на одредена површина и проценка на нејзината возрасна 
структура. Имено, присутност на повеќе од 40% јувенилни единки во популацијата укажува на 
лоша состојба и на голема загрозеност на популацијата. 
 

Македонски мрморец (Triturus macedonicus) 

Македонскиот мрморец, Triturus macedonicus (Karaman, 1922),  спаѓа во групата на опашести 
водоземци, кои се одликуваат со издолжено валчесто тело, добро развиена сплесната опашка и 
два пара кратки нозе. Тој е релативно голем мрморец со вкупна должина на телото до 180 мм. 
Дорзалната (грбната) страна на телото е со темно кафена боја и темни дамки, а вентралната 
(стомачна) страна е портокалова или портокалово-жолта со темни дамки.  
Triturus macedonicus е Централно-Балкански ендемичен вид и ја населува Србија, Црна Гора, 
Македонија и Грција.  
Според програмата за долгорочен мониторинг на биолошката разновидност во Нациналниот парк 
Галичица, мониторингот на видот Triturus macedonicus-Македонски мрморец се врши на 
локалитетот Симонческа локва. Мониторингот на овој вид ќе се продолжи да се изведува според 
методологијата со помош на мрежа.  
 

Аполонова пеперутка (Parnassius apollo)  

Оваа пеперутка има дисјунктивен дистрибутивен ареал на распространување, ограничени на 
пооделни високи планини во Европа од Скандинавија на север, преку Алпите до Балканските 
планини на југ и планините во Централна Азија на исток на надморски височини помеѓу 1000 и 
2000 метри, додека во јужна Европа и повисоко. Во НПГ Аполоновата пеперутка присутна е над 
горната граница на буковите шуми на Стара Галичица и западните и источните падини на потегот 
Лако Сигној-Бугарска чука. Популациите на Аполоновата пеперутка ширум целиот нејзин ареал на 
дистрибуција се во континуирано опаѓање поради што овој вид има статус на глобално засегнат 
вид во категоријата ранлив (VU). Во НПГ од достапните литературни податоци Аполоновата 
пеперутка има релативно бројна популација. Мониторинг на овој вид се врши на определен 
линиски трансект кој се наоѓа на локалитетот Косто Бачило над горната граница на буковиот 
екосистем. 
 

Голем корморан (Phalacrocorax carbo)  

Најпогодно подрачје за мониторинг на Големиот корморан, во рамките на НП Галичица е островот 
Голем Град, каде што гнезди голема колонија. Во последните две децении колонијата гнезди на 
стеблата од фоја долж северо-источниот брег на островот.  Бидејќи видот претпочита гнездото да 
го прави непосредно над водата, со зголемување на колонијата, ќе нема слободни стебла од фоја 
во непосредна близина на езерото, па се очекува истата да се пресели со гнездење на стрмите 
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литици долж Северо-источниот брег на островот, како што тоа беше случај пред повеќе од две 
децении.  
Мониторингот на стеблата од фоја кои се запоседнати со гнезда, покрај стандардната 
методологија која се користи последните години со броење на секое стебло поединечно,  може 
да се врши преку снимки/фотографии направени со помош на дрон. Имено, оваа методологија за 
прв пат беше испробана во 2022 година, а планирано е да се продолжи со користење на оваа 
современа и инвентивна техника и во следната 2023.  
 

Големиот северен потопник (Mergus merganser) 

Средно голема птица, со должина на телото од 58 до 66 см, распон на крилјата од 82 до 97 см, 
должина на крилјата кај мажјаците од 275 до 295 мм, кај женките од 255 до 270 мм и тежина на 
телото кај мажјаците од 1 300 до 2 100 грама, кај женките од 900 до 1 700 грама. Големиот северен 
потопник претставува најкрупна птица од родот на пилесто-клуни (тестеро-клуни) потопници 
(Mergus), значително покрупна од црвеноградестиот северен потопник (Mergus serrator) и малиот 
(бел) северен потопник (Mergus albellus), кои се присутни само во текот на зимата.    
Охридско - Преспанската популација која гнезди на ова подрачје е релативно мала (не поголема 
од 10 до 20 пара) и истата има потреба од строга заштита, затоа што е загрозена од исчезнување.   
Мониторингот на Големиот северен потопник на Охридско и Преспанско Езеро, се врши во месец 
јуни, по однапред определен линиски трансект при што се евидентираат тоталниот број на 
возрасни и јувенилни единки.  
 

Ноќна ластовица (Caprimulgus europaeus) 

Ноќната ластовица покрива широк ареал на распространување, населувајќи различни типови на 
природни живеалишта од зоната на медитеранот, преку умерениот појас до бореалниот појас на 
север и степските предели на исток. Најпогодна метода за мониторинг на Ноќната ластовица во 
Националниот Парк Галичица предвидува воспоставување на линеарни трансекти (пробни 
површини) со должина од 1 до 5 km долж постоечки пешачки патеки и погодни природни 
живеалишта. Теренското мерење се изведува од првиот самрак одејќи пеш долж трансектната 
линија, при што се бројат сите ноќни ластовици што се огласуваат. Со ваквото теренско мерење 
може да се пресмета бројноста на популацијата на ноќната ластовица, затоа што таа покажува 
силна тенденција на приврзаност кон одредена територија, додека огласувањето е само од страна 
на мажјаците кои се огласуваат континуирано во кратки интервали во самракот и првите часови 
од ноќта. Од искуството стекнато во 2022 година, се препорачува да се направи мала корекција на 
трансектната линија која е воспоставена за мониторинг на овој вид. Имено подобро опција би 
било трансектот да започнува од локалитетот Два Јавора и да се протега се до Дофа. Вториот дел 
од трансектот кој се спушта од Поглед кон селото Велестово, да изостане поради тоа што се 
заклучи дека видот тука е слабо или воопшто не е присутен, додека во високопланинските 
живеалишта се среќава почесто. 
 

Еребица камењарка (Alectoris graeca)  

Во 2022 година беа поставени првите GPS предаватели на две единки од видот Еребица 
камењарка. Во следната година планирано е да продолжи да се следи ареалот на движење на 
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овој вид, со помош на софтвер од кој понатака ќе може да се црпат различни видови податоци за 
растојанијата кои ги прават, зимско-летната динамика, како и ареалот кој го зафаќа видот.  
 

Лилјаци (Chiroptera)  

Методите за набљудување и мониторинг на лилјаците во НПГ кои се предложени изработени се 
врз основа на препораките дадени во Водичот за Набљудување и Мониторинг на Европските 
Лилјаци, подготвен од страна на EUROBATS, 2010. Пооделните методи за набљудување се 
разработени врз основа на карактеристиките на биологијата кај различните видови, локалните 
услови и сезонските активности. Како дел од Програмата за долгорочен мониторинг на 
биолошката разновидност во Национален парк Галичица, мониторинг на оваа група се врши во 
пештерата Лескоец, како и во Бимбилова пештера на островот Голем град. Покрај тоа за прв пат 
оваа година беа воспоставени трансектните линии за мониторинг на лилјаци со помош на 
ехолокација, односно со уред (Батлогер) за детектирање на огласувањата. Воспоставени се две 
трансектни линии за следење на шумски видови лилјаци итоа, првата е на подрачјето околу стого 
заштитената зона на паркот во изворите Св.Наум, додека втората е долж патниот правец Дервен-
Царина. Подоцна обработка на снимените податоци се врши со помош на софтвер BatExplorer, а 
исто така и со помош на печатена литература. 
  

Инцидентно забележување 

Покрај извршувањето на мониторингот на селектирани видови растенија и животни за кои се 
изработени прецизни протоколи, секоја година Националниот парк Галичица собира и други 
информации од инцидентни забележувања кои се случуваат за време на остварување на други 
активности. Ваквите инцидентни информации се внесуваат во посебно изработени обрасци за 
инцидентно забележување. 

Дополнување и ажурирање на Програмата за мониторинг 
Согласно Планот за управување со НПГ (2021-2030), предвидено е дополнување и ажурирање на 
Програмата за долгорочен мониторинг на билошката разновидност со нови видови кои имаат 
одреден статус на загрозеност на листите на IUCN или пак се наоѓаат на Директивата за 
живеалишта и птици. Имено, покрај погоре наведените видови, за 2022 предвидено е да се врши 
мониторинг и на видовите Bombina variegata и Rupicapra rupicapra balcanica. Важно е да се 
напомене дека во 2022 во однос на дивокозата беа направени напори за нејзино одредување на 
популациска бројност, со што искрено се надеваме деќа и во следната 2023 година, оваа активност 
ќе продолжи со уште поголема организираност, интензитет и успешност. Во однос на жабата жолт 
мукач, потребно е да се определи локалитет и точки за мониторинг, како и стандардни оперативни 
процедури за мониторинг на овој вид. Покрај овие видови, исто така во текот на 2023 година ќе се 
продолжи со активностите за инвенторизација  на ретки видови од инвертебратната фауна од 
фамилија Coleoptera, Carabidae. 
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Ревитализицаија на темпорални локви во НПГ (Стара 

Галичица) 
Имајќи го предвид карстниот карактер и геолошкиот супстрат на планината Галичица, 
недостатокот на водата се јавува како лимитирачки ресурс за живиот свет во Националниот парк 
Галичица. Водопропустливоста на овој тип карпи предизвикува пропуштање на водата во 
подлабоките слоеви, а следствено на тоа и недостаток на достапна вода особено за крупните 
цицачи. Поради овие услови, уште во текот на минатиот век, локалното население градело локви 
кои служеле за напојување на стоката.  
 
Денес, најголем дел од овие локви се уништени и нефункционални поради тоа што во нив е 
наталожен ерозивен материјал или пак е уништен природниот водонепропустлив слој. Се со цел 
да се потпомогнат популациита на крупните цицачи (рис, дива коза, мечка, елен) Поради тоа се 
јавува потребата од реставрација на постоечките или во некои случаи формирање на нови локви.  
 
Во рамки на проектот „Заштита на пештерските екосистеми и загрозените растителни и 
животински видови во Националниот парк Галичица од негативните ефекти на климатските 
промени“ планирано е да се реализираат активности за реставрација на локви во НПГ. Според 
проектната документација, овие активности планирано е да отпочнат во следната 2023 година со 
што ќе се определи локација и број на локви што ќе бидат ревитализирани, согласно буџетот 
предвиден за таа ставка. 

Активно управување со високопланински пасишта 
Високопланинските пасишта (тревести екосистеми) на Националниот парк Галичица имаат 
значителна естетска вредност со висок степен на биолошка разновидност и истите се оформени 
со меѓусебно влијание на локалната популација и природата низ вековите наназад преку пракса 
на напасување и активно управување.  
Во минатото пасиштата најчесто се управувани за пасење на домашни животни или за балирање 
на сено. Ова е причината зошто овие екосистеми често се "полуприродни". Овој факт не 
подразбира дека пасиштата како екосистем е вештачки. Тоа значи дека големите цицачи-пасачи 
се составен дел на овој екосистем, било да е тоа дивеч или домашни животни. 
Општо земено, биодиверзитетот на пасиштата во Националниот парк Галичица е загрозен од 
напуштањето на праксите за пасење и активно управување. Во недостаток на пасење, планинските 
пасишта се обраснати со висока трева што се суши кон крајот на летната сезона, што е многу голем 
потенцијален ризик од пожари. Неодамна тоа се случи во Националниот парк Галичица, кога 
огромни површини од високи тревни површини во високиот планински појас се целосно изгорени, 
предизвикувајќи значителни оштетувања на флората и фауната. Со климатските промени, сувите 
пасишта стануваат значително зголемен ризик. Напротив, ако пасиштата би се паселе (активно 
управување), тогаш истите се помалку изложени на пожари. 
Од друга страна, најбогатите мешавини на цветни растенија, со најголема разновидност на 
растителни и животински видови, се наоѓаат на отворени пасишта (високопланински пасишта на 
Галичица) кои се пасени од дивеч и/или раси кои ги задржуваат природните шеми на однесување 
на пасиштата  
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Основањето на репродуктивниот центар во рамките на границите на Националниот парк Галичица 
беше активност во рамките на Годишната програма за заштита на природата 2019 и истиот 
вклучува заграден простор со површина од околу 90 ха, со дополнителна ограда за: центар за 
спасување и рехабилитација на повредени и конфискувани животни, како и адаптивна 
(карантинска) област. 
Овој зафат беше спроведен за да се подобри заштитата и управувањето со високопланинските 
пасишта како екосистеми. Оптималниот статус на популацијата на големите цицачи, вклучувајќи ја 
и популацијата на Европски елен како составен дел од тревните екосистеми, ќе ги подобри 
практиките на управување со ваквите екосистеми и ќе ја намали опасноста од отворени пожари. 
Покрај тоа, ќе ја заштити традиционалната пејсажна вредност на паркот и богатството на 
биодиверзитетот на пасиштата. Во следниот период ќе се продолжи со активностите за 
управување со Репродуктивниот центар за Европски елен, а планирано е и изготвување на План 
за ослободување на единки во природа (надвор од Репро-центарот), кој ќе содржи начин на 
заловување на единките и нивно ослободување. Исто така во соработка со Македонско еколошко 
друштво и Заштитен предел Осогово, ќе се направат напори за донирање на две единки од 
Европскиот елен во ЗП Осогово, каде ќе придонесат за зајакнување на популацијата на тоа 
подрачје. Од друга страна планирано е, од управувачкото тело со ЗП Осогово да донираат две GSP 
ланчиња, кои ќе се употребат за следење на ареалот на движење на пуштените елени надвор од 
репроцентарот во Националниот парк Галичица. 
  

Контрола и спречување на бесправни/илегални дејства 
Активностите од областа на контрола и спречување на бесправни дејствија ќе бидат спроведени 
континуирано во текот на 2022 година. Овие активности ќе бидат спроведени од страна на 
чуварите на паркот, но и од страна на другите вработени (шумарските техничари-одговорни на 
реон) кои спроведуваат теренски активности без разлика на тоа на која програма работат. Предлог 
за распоредот на теренските активности ќе се подготвува по потреба и ќе вклучува: локалитетите 
кои ќе бидат посетени од чуварите на паркот, при што ќе биде контролирано (бесправни градби, 
бесправна сеча, криволов, бесправна експлатација итн.), кој ќе ја врши контролата и периодот во 
кој ќе биде спроведена контролата.  
За извршената контрола чуварите на паркот ќе пополнуваат дневник како и во текот на оваа 
година. Во случај кога при контролата ќе бидат утврдени бесправни активности, чуварот на паркот 
ќе пополни Записник за констатација кој ќе го достави до соработникот за чуварска служба и 
Раководителот на одделението за заштита на природа кој подготвува Извештај по Записник за  
констатација кој го доставува на понатамошно постапување до раководителот на одделението за  
правни, економски и општи работи, согласно Правилникот за комуникација и процедури на ЈУНПГ.  

Зимски цензус на птици  
ЈУНПГ активно учествува во активноста на броење на птиците во Охридското и Преспанското Езеро 
во соработка со Македонско еколошко друштво во деловите кои се граничат со НПГ. И следната 
2023 година планирано е да се продолжи со оваа активност. Податоците кои се добиваат од 
зимскиот цензус се значајни за следењето на популациите на водните птици. Покрај тоа, 
спроведувањето на оваа активност е значајно и за одржување на повисоко ниво на соработка со 
невладините организации. Исто така, планирано е да се продолжи со активноста за пребројување 
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Цензус на кадроглав пеликан, (Pelecanus crispus), активност која се спроведува од 2013 година на  
Преспанското Езеро, а важно е да се спомне дека единките од овој вид припаѓаат на најголемата 
гнездечка популација од овој вид во светот. Ова претставува прекугранична активност што ги 
вклучува Македонско Еколошко Друштво од Македонија, Друштвото за заштита на Преспа од 
Грција и Друштвото за заштита на животната средина од Албанија.  
 
 

Добивање податоци за биодиверзитетот во изворите 

Св.Наум 
 
Во 2023 година ќе продолжи со реализација започнатиот проект за Екосистемски услуги и 
биодиверзитет во изворите Св.Наум. Главна цел на овој проект е да се добијат нови, релевантни и 
точни податоци за состојбата на Природното наследство во локалитетот Свети Наум и 
зголемување на јавната свест преку еколошка едукација и мапирање на екосистемските услуги. 
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Програма за одржливо користење на 

природните ресурси во подрачјето 
 
Во 2023 година една од основните активности е да обезбеди услуги за маркирање во приватни 
парцели. Оваа активност произлегува како законска обврска на ЈУНПГ. 
За таа цел, раководителот на одделението со шумски техничар  ( секој во својот реон)  ќе бидат 
ангажирани на вакви активности кои би можеле да бидат побарани од страна на некој корисник 
од регионот. 
Во текот на 2022 година беше започната изработката на посебен план за зачувување и заштита на 
шумите за периодот 2023-2032 и за истиот е ангажиран консултант. Во првата половина на 2023 
година, овој план треба да биде целосно подготвен и одобрен од страна на одговорна комисија 
во Министерството за земјоделие, шумарство и водостопанство. 
Поради појавата на болеста африканска чума кај диви свињи, Јавната установа Национален парк 
Галичица доби решение од страна на Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 
за „ Контролни и заштитни мерки во однос на болеста африканска чума кај свињите“. По ова 
решение, ЈУНПГ започна со организиран засилен отстрел на диви свињи на териоријата на НП  
Галичица. Оваа мерка ќе се одвива до 31 јануари 2023 година.     
Оделението за одршливо користење на природните богатства директно ќе се вклучи и во 
непосредната заштита на паркот или со справување и намалување на бесправни дејствија.  
Замената на директното користење на природни ресурси со приходи генерирани од туристички и 
алтернативни активности ќе ја намали оптовареноста на ова одделение со активности во текот на 
годината. Дел од вработените шумски техничари ќе бидат ангажирани активности на полето на 
поддршка на посетителите, а додека пак дел кои ќе останат во ова одделение ќе се ангажираат на 
две активности кои се планирани за истото.  
Со ослободувањето на вработените од обврските поврзани со директното користење на 
природните ресурси се создадоа услови за нивен ангажман на полето на управувањето со 
недрвните шумски производи. За таа цел во текот на 2022 година, Одделението за одржливо 
користење на природните богатства ќе пристапи кон следните активности: 

• Евиденција на собирачите  

• Изработка на анкетен прашалник и спреведување на анкета со собирачите за местата и 
количините  

Во активностите на Одделението за одржливо користење на природните богатства  спаѓаат 

активностите за превентива и заштита од пожари кои ќе бидат детално објаснети во годишен план  

кој се изработува во месец Ноември.  
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Табела 3: Логичка рамка за реализација на програмата за одржливо користење на 
природните ресурси во подрачјето 

Програма Основна Цел Под-програма Посебна Цел 

Одржливо 
користење на 
природните 
ресурси во 
подрачјето 

Природните 
ресурси во НПГ се 
користат одржливо. 
Нивното користење 
обезбедува 
приходи за 
локалните 
заедници и 
стабилно 
финансирање на 
ЈУНПГ 

Одржливо користење на шумите 
во НПГ согласно посебните 
планови за одгледување и 
заштита на шумите 

Користењето на шумите во 
Паркот е контролирано и 
одржливо 

Оценка на состојбата на 
популациите на дивите видови 
кои се собираат за комерцијални 
цели 

ЈУНПГ поседува информации за 
состојбата на популациите на 
дивите видови кои се собираат 
за комерцијални цели 

Поддршка на плантажно 
одгледување на охридски чај 
(Sideritis raeseri). 

Притисокот врз дивите видови 
кои се собираат за комерцијални 
цели е намален, а локалниот 
развој поддржан и подобрен 

 

 

Програма за управување со шумски 

живеалишта и екосистеми 
Организираното управување со шумите во Паркот започнува со изработката на првите 
десетгодишни програми/планови за управување со шумите во 1972 година, и тоа согласно Законот 
за шуми. Притоа користена е методологија и содржина на плановите наменетa првенствено за 
стопанските шуми. Поради наметнатиот начин на финансирање преку одржливо 
користење/експлоатација на шумите, тие биле во фокусот на интересот на администрацијата на 
Паркот. Сепак, свесни за потребата од поинаков пристап во управување со шумите во 
националните паркови, изработувачите на овие програми се обидувале да му дадат поголемо 
значење на терминот „заштита“.  
Но и покрај тоа, судејќи по нивната содржина, приод и методологија, тие несомнено претставуваат 
„шумско-стопански основи“ односно планови за стопанисување со шумите. Со други зборови, во 
досегашните планови очигледен е јазот што постои помеѓу планирањето засновано на приод и 
методологија наменети за стопанисување со шумите и потребата од интегрално управување на 
шумите заради зачувување на биолошката разновидност. Овие недостатоци во планирањето 
имаат свои последици кои главно се однесуваат на промената во видовиот состав односно 
форсирањето на видови кои се погодни за производство на огревно дрво, отстранувањето на 
стари стебла со што се уништуваат живеалишта на голем број видови фауна, како и несоодветна 
заштита на биолошката разновидност и природноста на пределот.  
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Согледувајќи ги ваквите недостатоци, во последните неколку години за вработените во ЈУНПГ 
беше се поочигледна потребата од нов, поинаков приод во управувањето со шумите. Впрочем, со 
донесување на ЗЗП се создадоа формално-правни претпоставки за тоа.  
Имајќи го ова предвид, но секако и трансформацијата во управувањето и финансирањето која се 
случува во НПГ, се отвора можност овој План за управување да определи поинаков сет на цели, 
мерки и активности за управување со шумиските живеалишта и екосистеми. Секако, целите на 
управување со шумите во паркот усогласени се со ЗЗП и зонирањето.  
Во 2022 година, ЈУНПГ заедно со Универзитетот од Малага и други организации од Италија, 
Франција, Грција и БиХ аплицираше за Интерег ЕуроМед проект чија цел ќе биде креирање на 
водичи за конзервација на медитеранските шуми. Овој проект ќе се спроведува две и пол години. 
Дел од вработените од паркот ќе учествуваат на обуки во странство и ќе бидат активно вклучени 
во нивно спроведување.  
Во 2023 година ќе започне со спроведување проектот „ЕУ за Преспа“. Во рамки на овој проект е 
предвидено мапирање на живеалиштата во НП Галичица, вклучувајќи ги и шумските живеалишта. 
Македонската академија на науките и уметностите ќе спроведува активности во рамки на грант 
добиен од ПОНТ. Една од целите на овој грант ќе биде и воспоставување на систем за мониторинг 
на живеалиштето со Alnus glutinosa на локалитет Свети Наум. Вработени од ЈУНПГ ќе земат активно 
учество при спроведување на оваа активност.   
 
Табела 4: Логичка рамка за реализација на програмата за управување со шумски живеалишта 
и екосистеми  

Програма Основна Цел Под-програма Посебна Цел 

Управување со 
шумски 
живеалишта и 
екосистеми 

Управување со 
шумските 
живеалишта и 
екосистеми во 
согласност со 
директивата за 
живеалишта 

Мапирање на шумите согласно 
Директивата за живеалишта 

ЈУНПГ располага со информации 
за живеалиштата согласно ЕУ 
Директивите во соодветен 
формат 

Користење на дел од шумите во 
зоната за одржливо користење за 
задоволување на потребите од 
огревно дрво за ранливите 
категории од локалното 
население 

ЈУНПГ е социјално одговорна 
установа која ги помага 
ранливите групи преку строго 
утврден начин на управување со 
шумите 

Поттикнување на научно 
истражување 

ЈУНПГ активно учествува во 
креирањето и спроведувањето 
на научно истражување во 
согласност со целите на 
управувањето 
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Програма за управување со културно 

наследство 
По своите природни и културни вредности Охридско-преспанскиот Регион е еден од 
најрепрезентативните региони во Република Северна Македонија. Од тие причини, регионот е 
впишан во листата на УНЕСКО, под името: „Природно и културно наследство на Охридскиот 
регион”. Најпрво, во 1979 година, Охридското Езеро е впишано на листата на УНЕСКО како 
природно наследство, а во 1980 година, на листата е додадено и културно наследство. На предлог 
на надлежните институции, МЖСПП и Министерството за култура, Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј - Охрид, Управата за заштита на културното наследство и УЖС, 
предложен е нов назив на номинацијата - Природно и културно наследство на Охридскиот Регион. 
Предлогот е усвоен во 2006 година на 30-тото заседание на Комитетот за светско наследство. 
Површината на природното и културно наследство на Охридскиот Регион изнесува 83 350 хa од 
кои 17 974 хa се во границите на Паркот . 
Во XX век, со промена на економските, социјалните и општествените прилики се менува 
функцијата на одредени објекти така да дел од профаните објекти се ориентираат кон развој на 
култура (музеи и музејски згради), туризам и угостителство и други дејности, а дел од сакралните 
објекти функционираат по потреба, односно на соодветните верски празници.  
За деградација на просторот допринесува и развиениот моторен сообраќај и како движење и како 
потреба од паркирање на секое слободно место покрај објектите.  
Со донесувањето на нови урбанистички планови се врши атак на сите слободни површини преку 
нови локации и доградби на постојните објекти со што се загрозуваат визурите и аерацијата на  
целото јадро. Уште подрастичен пример е изградбата на објекти покрај самиот езерски брег со 
нерешена инфраструктура и несоодветна архитектура што ги нарушува пределските вредности. 
Уште поголем проблем претставуваат и приватните сопственици на заштитените објекти кои 
немаат чувство за вредноста на сопствените објекти, а во одредени случаи не се ни економски 
силни да вршат конзервација и реставрација на изворно сочуваните објекти. Новиот начин на 
живот, како и потребата од финансиски средства се основната причина за непочитување на 
правилата за заштита на објектите. 
Од друга страна и Македонската православна црква и Исламската верска заедница кои се 
сопственици на објектите и комплексите од сакрална архитектура (христијанска и муслиманска), 
во одредени случаи не ги почитуваа службите за заштита и вршеа интервенции во ентериерите и 
екстериерите на објектите врз основа на свои интереси и желби. 
Со донесувањето на новиот Закон за заштита на културното наследство, ингеренциите повторно 
се враќаат на заштитата со тоа што мислењата за заштитно конзерваторски услови се издаваат во 
Управата за заштита на културното наследство - Скопје. 
Следствено, иако културното наследство е разнобразно и богато на територијата на Националниот 
парк, сепак ингеренциите за управување со ова културно наследство не се на ЈУНПГ, туку се на 
Управата за заштита на културното наследство – Скопје, заводите и музеите.  ЈУНПГ го има детално 
разработено и опишано културното наследство со кое располага во својот План за управување. 
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Програма за развој на одржлив туризам и 

рекреација 
Согласно Планот за управување со Национален парк Галичица за периодот 2021-2030 година, 
Програмата за развој на одржлив туризам,  Програмата за локален развој и Програмата за 
информирање, подигнување на јавната свест и образование/едукација се имплементираат од 
страна на Одделението за алтернативни активности и еколошка едукација при ЈУНПГ.  
Програмата за развој на одржлив туризам и рекреација во НПГ е поврзана со четвртата основна 
цел на управување која се однесува на поддршка, развој и промоција на туристички активности и 
проекти во насока за зголемен и оддржлив локален економски развој.  
Имено, развојот и подобрувањето на туристичките активности и нивната оддржливост се темели 
на постоењето на заштитеното подрачје НПГ. Локалните заедници, општините на чија територија 
се протега националниот парк, како и националната економија имаат директни и/или индиректни 
придобивки од постоењето и правилното управување со НПГ.  
Директните придобивки се должат на развојот на туристичкиот сектор во регионот кој се потпира 
на природните и културните вредности кои го карактеризираат подрачјето, како и мноштвото 
национални и меѓународни дезигнации со кои се одликува НПГ. Овие придобивки се евидентни 
низ годините наназад, но се очекува и да продолжат и да се зголемат во иднина. Заради тоа, 
Јавната установа Национален парк Галичица, локалното население, општините, но и државата 
треба и силно се залагаат за развој на одржливиот туризам на ова подрачје. 
Целта на управувањето со НПГ, меѓу другото, е и да се одржи како просперитетно место каде 
квалитетот на престојот е на високо ниво, контролата на урбанизацијата и одржувањето на 
автентичниот изглед на просторот се во функција на развојот на алтернативните форми на 
туризам, а негувањето на локалните традиции ќе придонесат за привлекување соодветен број на 
туристи. 
Генерално, активностите на локалното население и економските оператори не се во спротивност 
на целите на заштита и зачувување на природните вредности на подрачјето. Овие активности се 
во насока на туристичко-рекреативниот развој соодветно на зонирањето на Националниот парк. 
Табела 5: Логичка рамка за реализација на програмата за развој на одржлив туризам и 
рекреација  

Програма Основна Цел Под-програма Посебна Цел 

Развој на 
одржлив 
туризам и 
рекреација 

Посетата не ги загрозува природните и 
културни вредности на Паркот, нудејќи им 
на посетителите непречено и сеопфатно 
искуство, со што истото се претставува на 
најдобар можен начин, истовремено 
обезбедувајќи ги приходите потребни за 
негово зачувување, градење јавна 
поддршка за зачувување на природата и 

Социо-економско и 
пазарно 
истражување и 
маркетинг 

Паркот е одржлива 
дестинација модел за други 
заштитени подрачја и 
туристички дестинации во 
регионот, каде зачуваната 
природа, културното 
наследство и локалното 
население се испреплетени на 
одржлив начин 
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отворање можности за одржлив развој на 
локалната заедница. 

Развој и 
имплементација на 
систем за 
мониторинг на 
посетителите  

Различни програми за посета 
подобрени со понудата на 
локалното население 
овозможувава безбедна 
посета и презентација на 
зачуваните вредности на 
паркот 

Изградба и 
одржување на 
инфраструктура 

Соодветната и современата 
туристичка инфраструктура е 
континуирано одржувана и 
надградувана 

Подобрена 
туристичка понуда 
и активности за 
алтернативен 
туризам 

Престојот на посетителите е 
поддржан со соодветни, 
интересни и современи 
активности и понуда 
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Програма за локален развој 
Програмата за Локален развој има за цел да ја поттикне соработката на ЈУНПГ со локалните 
заедници, да изгради меѓусебен однос полн со доверба, кој ќе придонесе за јакнење и 
унапредување на одржливиот развој на туризмот и ќе потпомогне во остварување на визијата на 
Паркот. 
На територијата на Паркот, во општините Охрид и Ресен, се лоцирани повеќе населени места, со 
постојани или привремени жители. Туризмот и услужните дејности, но и земјоделството и 
шумарството се главните економски активности на локалното население. Една од целите на 
Паркот е да ги потпомогне овие активности, во насока на правилно користење на природните 
ресурси и подобрување на можностите за одржлив развој на туристичките активности. Но, 
исполнувањето на целите на управувањето со Паркот е невозможно без поддршка од локалните 
заедници, како и од централните и локалните власти. Меѓу нив, сепак, локалните заедници 
најдиректно ги чувствуваат ефектите од активностите и мерките за управување со заштитеното 
подрачје. Поддршката за Паркот од локалните заедници треба да произлезе од директните и 
индиректните придобивки од постоењето на Паркот. 
Во Паркот тоа би се постигнало со постепено напуштање на активностите кои се поврзани со 
експлоатација на природните ресурси (сечење дрва, собирање лековити растенија и други 
плодови за продажба, лов и сл.). Искористувањето на природните ресурси треба да се заснова на 
принципите на одржлив развој и да се ограничи на мал дел од Паркот (до 25 % од територијата). 
Така на пример, во делови од Паркот треба да се поттикне плантажно органско производство на 
локалниот планински чај и други лековити растенија од комерцијален интерес. На тој начин би се 
намалил притисокот врз природните популации во Паркот. Директното користење на природните 
ресурси ограничено е само на зоната за одржливо користење и тоа за задоволување на потребите 
од огревно дрво само за жителите од ранливите категории. Дел од традиционалните пасишта 
треба да се достапни за сточарството, но и да се зачуваат компонентите на биолошката 
разновидност поврзани со овие живеалишта.  
ЈУНПГ, државата и донаторите треба да го поддржат и потпомогнат локалното население во 
изнаоѓање и развој на други извори на приходи, особено од активности за постигнување одржлив 
развој на туризмот, кој се потпира на природните вредности на подрачјето. На тој начин треба да 
се надомести загубениот приход од експлоатација на природните ресурси. Со тек на време, треба 
постојано да се зголемува бројот на семејни бизниси кои имаат добивка од постоењето на Паркот. 
Просперитетот на заедниците во Паркот треба да придонесе за развојот и на поширокиот 
Охридско-Преспански Регион. Во иднина треба да постои можност локалните заедници во 
околината на Паркот исто така да ги почувствуваат придобивките од постоењето на Паркот.   
Локалните заедници треба силно да се залагаат и за ограничување и контрола на понатамошната 
урбанизација. Тоа треба да придонесе за општествено прифатлив, еколошки и одржлив 
економски развој. Населбите во Паркот треба да се одржат како витални и просперитетни места, 
каде квалитетот на животот е висок во секој поглед (економски, општествено и еколошки). 
Контролата на урбанизацијата и грижата за постигнување и одржување на автентичен изглед на 
населбите треба да се во функција на развој на туризмот во Паркот. Идентитетот на населбите 
треба да се заснова на негување на локалните традиции (храна, обичаи), како и на 
традиционалната архитектура во населбите кои не претрпеле големи промени. Контролата на 
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урбанизацијата и проширувањето на инфраструктурата (патишта, електрични, водоводни и 
телекомуникациски инсталации и сл.) треба да придонесат за зачувување на убавиот предел и 
природната состојба. 
Табела 6: Логичка рамка за реализација на програмата за локален развој 

Програма Основна цел Под-програма Посебна цел 

Локален 
развој 

Управувањето ја поттикнува соработката на 
ЈУНПГ со локалните заедници, да изгради 
меѓусебен однос полн со доверба, кој ќе 
придонесе за јакнење и унапредување на 
одржливиот локален развој. 

Придонес на НПГ во 
локалниот развој 

ЈУНПГ обезбедува 
информации и податоци за 
придонесот на Паркот во 
развојот на одржливиот 
туризам 

Продолжен и 
збогатен престој на 
посетителите 

ЈУНПГ придонесува за 
продолжен и збогатен 
престој на посетителите, во 
насока на одржлив развој на 
туризам 

Активно учество на 
локалните заедници 
во управувањето со 
НПГ 

Локалните заедници земаат 
активно учество во 
планирањето на развојот и 
управувањето со туризмот во 
Паркот 
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Програма за информирање, подигнување на 

јавната свест и образование/едукација 
Програмата за Информирање, подигнување на јавната свест и образование/едукација има за цел 
да овозможи транспарентно споделување информации, да обезбеди едукациска платформа за 
остварување позитивни искуства со природата, како и емотивна и научна основа потребна за 
одговорно однесување и подигнување на јавната свест за заштита на природата. Редовното 
информирање на целната група, особено на локалната заедница, училиштата, соседните 
заштитени подрачја, посетителите итн., ќе придонесе за подигнување на јавната свест и непречена 
еколошка едукација, што ќе потпомогне во остварување на визијата на Паркот. 
Благодарение на природните и културните вредности, НПГ привлекува голем број посетители. Со 
привлекување на посетителите во Паркот се отвора можност тие да научат повеќе за него низ 
директен контакт со природата, особено за взаемната врска меѓу човекот, односно општествените 
системи и природните системи. Преку подигнување на свеста за природата и животната средина 
воопшто, се очекува човековото однесување да се сообрази со процесите во природните системи 
и ограничувањата кои произлегуваат од тоа. На тој начин ќе се подигне поддршката и учеството 
на локалните жители и општата јавност во решавање на проблемите во Паркот поврзани со 
урбанизацијата, цврстиот отпад, шумските пожари, загадувањето на водата, неконтролираното 
собирање на билки и други влијанија кои неповолно се одразуваат врз неговите природни 
вредности. Заштитените подрачја имаат улога не само во едукацијата на луѓето за природните 
вредности на самите подрачја туку и пошироко за животната средина воопшто.  
За поддршка на посетителите, ЈУНПГ во соработка со локалните заедници и други заинтересирани 
страни, има изградено сеопфатна мрежа од соодветно уредени и означени патеки со придружна 
инфраструктура. За збогатување на содржините за посетителите, се уредени излетнички места, 
видиковци, планински куќарки и паркиралишта. ЈУНПГ поседува и центри за посетители и 
информативни пунктови, кои се во функција на презентација и интерпретација на клучните 
вредности на Паркот, односно еколошка едукација на посетителите. Инфраструктурата треба да 
биде квалитетна и функционална, но пред сè едноставна, за да се зачува природниот изглед на 
средината. Таа треба да придонесе за подобро управување и контрола на активностите на 
посетителите во Паркот (пр. палење оган на соодветно обележани, уредени и опремени места, 
движење по обележани патеки и сл.). Со тоа треба да се заштити природата, односно да не се 
наруши еколошкиот капацитет на одделни локалитети во Паркот. 
Табела 7: Логичка рамка за реализација на програмата за информирање, подигнување на 
јавната свест и образование / едукација 

Програма Основна цел Под-програма Посебна цел 

Програма за 
информирање, 
подигнување на 
јавната свест и 

Функционалната инфраструктура, 
развиената комуникациска стратегија за 
редовно информирање на целните групи, 
различните информативни содржини и 
знаењето за биодиверзитетот и другите 

Одржување и 
надградба на 
постојната 
инфраструктура за 
еколошка едукација 

Постојната 
инфраструктура за 
информирање и 
еколошка едукација на 
посетителите е 
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образование / 
едукација 

значајни природни карактеристики, 
обезбедува едукациска платформа за 
остварување позитивни искуства со 
природата, како и емотивна и научна 
основа потребна за одговорно 
однесување за заштита на природата. 

континуирано 
одржувана и 
надградувана 

Воспоставување на 
систем за 
информирање на 
јавноста 

Пошироката јавност е 
редовно информирана 
за активностите на 
ЈУНПГ во полето на 
заштита на природата 

Подготовка и 
дистрибуција на 
информативен и 
едукативен 
материјал 

Промотивен материјал 
со едукативен и 
информативен 
карактер е редовно 
подготвен и 
дистрибуиран 

Подигнување на 
јавната свест за 
заштита на 
природата 

Активностите на ЈУНПГ 
придонесуваат за 
подигнување на 
јавната свест за 
потребата од 
зачувување на 
природата 
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Програма за раководење, управување, 

финансирање и администрација 
Програмата за раководење, управување финасирање и администрација е поврзана со петтата 
основна цел на управувањето која се однесува на персоналните, материјални, институционални 
капацитети на ЈУНПГ потребни за управување со националниот парк, како и членствата и статусот 
на ЈУНПГ на национално и меѓународно ниво.  
ЈУНПГ е основана од Владата на Република Северна Македонија со цел заштита и управување со 
заштитеното подрачје НПГ. Меѓутоа, очигледно е дека во управувањето е потребно да се етаблира 
и одржува соработка со други институции, како на пример Министерството за животна средина и 
просторно планирање, Инспекторатот за животна средина итн. Исто така, потребно е вмрежување 
и членување, како и активности на полето на градење на персоналните капацитети на вработените 
со цел ЈУНПГ полесно, поуспешно и поефикасно да го извршува управувањето со НПГ. 
Понатаму, субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје, согласно Законот за 
заштита на природата треба да формира Совет на засегнати страни и Научен совет како 
консултативни тела, активност која е исполнета од страна на ЈУНПГ. Исто така, согласно овој Закон, 
заради остварување на интегрално и ефикасно управување, субјектите задолжени за управување 
со заштитеното подрачје склучуваат спогодби за регулирање на меѓусебните права и обврски со 
субјектите кои вршат дејност или активност во заштитеното подрачје, на кои согласност дава 
Владата на Република Северна Македонија. 
На крај, со цел обезбедување на ефикасно управување со заштитениото подрачје субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје потребно е да располага со оптимални човечки, 
технички и финансиски ресурси. 
Многу важен елемент за ефикасно управување со заштитениото подрачје е обезбедување на 
одржливо финансирање. Приходи за заштитеното подрачје се остваруваат од надоместоци за влез 
и посета, одржливо користење на природни ресурси,  посета на посебни објекти и престој во 
заштитеното подрачје, надоместок за вршење на дејност или активност во заштитено подрачје и 
други извори (донации, грантови, и др.). 
Целта на управувањето со ЈУНПГ, меѓу другото, е и да се одржи како просперитетно место 
управувано од ефикасна и ефективна установа задолжена за таа намена, со високо развиен 
персонален капацитет на своите вработени. 

 

Програма Основна цел Под-програма Посебна цел 

Раководење, 
управување, 
финансирање и 
администрација 

ЈУНПГ има ресурси за 
управување, а ги користи 
за континуирано 
подобрување на сите 
сегменти на управувањето 
и развивање 
организациска култура, 

Обезбедување правна и 
планирачка рамка 
потребна за управувањето 

Внатрешните регулативи 
на јавната установа се 
усогласени со законските 
обврски 

Развој на 
институционалните и 

Институционални и 
индивидуални капацитети 
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истовремено градејќи 
соработка со засегнатите 
страни. 

човечките ресурси и 
компетенции 

потребни за ефикасно и 
ефективно управување со 
паркот и за афирмирање 
на јавната установа се 
обезбедени преку 
континуирано 
подобрување, управување 
со знаењата и развој на 
организациска култура 

Инфраструктура 

Соодветна општа, 
транспортна и комунална 
инфраструктура без 
негативно влијание врз 
вредностите на Паркот е 
обезбедена преку 
соработка со засегнатите 
страни 

Финансирање 

Основната дејност на 
ЈУНПГ се финансира од 
јавни приходи, додека 
развојот на Паркот се 
финансира од јавни 
приходи или од приходи 
што ги остварува 
установата, донации и 
проекти 

Табела 8: Логичка рамка на Програмата за раководење, управување и администрација 

Администрација, оперативно програмирање, внатрешна организација и организациски развој 

Во 2023 година ќе бидат извршени низа активности во поглед на остварување на општите цели на 
Планот за управување на Галичица 2021-2030 година. Предлог програмата на одделението за 
правни економски и општи работи е поврзана со петтата основна цел на управувањето која се 
однесува на персоналните, материјални, институционални капацитети на ЈУНПГ потребни за 
управување со националниот парк, како и членствата и статусот на ЈУНПГ на национално и 
меѓународно ниво. Станува збор за општите активности, поточно во областа на администрацијата, 
оперативното работење, внатрешната организација и организацискиот развој. 

За оптимална реализација на оваа програма потребно е да се располага со оптимални човечки, 
технички и финансиски ресурси. Затоа во текот на 2023 година треба да се продолжи ангажманот 
на  лицето ангажирано на систематизираното работно место, архивар-технички секретар, кое е 
неопходно за тековното работење и функционирање на одделението за правни економски и 
општи работи и истото да се вработи на неопределено време.  

Исто така, воспоставување на електронска архива е потребно за унапредување на архивското 
работење и потребата установата да е во тек со развојот на технологијата и потребите кои ги бара 
новото време и динамичниот развој на општеството. 
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Мултифункционалноста на современите Web-базирани софтверски системи за напредно 
архивирање на електронски документи е многу повеќе од само архивирање на документи. Ваквото 
решение не само што овозможува сигурно и лесно архивирање на документи, автоматско 
доделување на законски период на чување на соодветни документи, туку овозможува и 
достапност на овластеното лице со еден клик во било која ситуација и од било која локација. Значи 
Е-Архивата во потполоност го решава проблемот на нетранспарентните и скапи класични начини 
за архивирање и овозможува ефикасен и брз пристап до потребниот документ, без да се оди 
лично/физички во архивата и да се пребарува по полици и регистратори/кластери.  

Секојдневното креирање и примање голем број на документи – понуди, фактури, договори, разна 
документација од областа на човекови ресурси и други документи кои се складираат во 
канцелариите, одземат време, заземаат простор и сл. Ваквиот стереотипен начин на работа може 
да доведе до губење на важни податоци или одлив на информации од небрежност.  

Со воведување на системот за електронско архивирање максимално ќе се поедностават и 
оптимизираат секојдневните административни процеси, ќе се заштеди време и простор, ќе се 
намалат трошоците и  ќе се постигне потполна усогласеност со сите законски регулативи и 
стандарди за безбедност и посебно со законот за заштита на лични податоци. 

Паниката и притисокот на фактор-човек при потребата од пронаоѓање на постар архивиран 
документ ќе се замени со можност за брзо и едноставно пронаоѓање  на архивиран документ – со 
филтрирање по тип на документ, правно или физичко лице, период на архивирање и останати 
ресурси. 

Со интеграција на модулот за електронска архива со постоечкиот информациски систем во 
институцијата, целокупниот информациски систем ќе добие целосно нова вредност со лесна 
интеграција на веб функционалностите и имплементација на најсовремени технологии за 
изработка на дистрибуирани информациски системи и интероперабилност, кои овозможуваат брз 
пристап и логичен приказ на релевантните информации и комплетна евиденција на сите ресурси 
во институцијата. 

Зошто Web e-Архива? 

Web-Апликациjата за е-Архива, всушност како и сите останати Web-апликации не зависи од 
оперативните системи на крајните корисници односно не побарува дополнително лиценцирање 
на работните станици кај клиентот и истите не бараат комерцијални лиценци за бази на податоци 
чија набавка често може да ја надмине и вредноста на самото софтверско решение. Пристапот кон 
системот е овозможен преку веб пребарувач и не побарува дополнителни инсталации за негова 
функционалност. Со тоа се елиминираат компликациите при одржување на ИТ инфраструктурата 
кај корисникот и прекините при работа предизвикани од промена и/или сервисирање на 
работните станици и сл. Инвестирања во хардвер и софтвер се исклучени и затоа може многу брзо 
и ефикасно да се стартува со имплементација.  

Дигитализацијата на архивско работење ги подобрува и поедноставува целопкуните 
административни процеси во секоја институција и со тоа му овоможува на секој вработен да се 
фокусира на своите професионални обврски. 
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Во текот на 2023 година ќе се продолжи со активна примена на Правилникот за комуникација и 
процедури, но исто така потребно е истиот да се надгради поради проблемите со кои се соочуваме 
при вршењето на работните активности и недоуредените процедури. За потребите на овој процес 
е потребно активно учество на раководителите од другите одделенија во установата, со нивни 
конкретни предлози за подобрување  и поедноставување на процедурите. Потребата од 
почитување на процедурите во согласност со законските и позаконските прописи се покажа како 
неопходна за ефикасно остварување на работните задачи и позитивни резултати во работата. Само 
на тој начин ќе се зголеми квалитетот на работа и ќе се подобри интерна и екстерна комуникација 
на установата. 

Исто така е потребна обука за негова примена и секој раководител е должен да вработените во 
своето одделение да ги организира и реализира потребните обуки. 

Во текот на оваа година ќе биде подготвен План за јавна набавка на добра, услуги и работи за 2023 
година, во соработка со вработените на ЈУНПГ, а ќе се врши и спроведување на ваквиот план за 
2022 година. 

Во 2022 година ќе се изврши подготовка на финансиските извештаи за 2023 година и ќе се 
спроведува тековното финансиско работење. 

За финасиско-сметководственото работење и оваа година ќе биде задолжен надворешен 
сметководител, а за благајната одговорен е постојан вработен на работно место благајник. 

Во текот на 2023 година ќе се продолжи со примена на Планот за управување со НПГ 2021-2030. 
Овој план се донесе во месец август 2021 година и во него поставени целите и приоритети за 
заштита и зачувување на природните вредности и истиот претставува реалистичен план за 
постигнување на целите во период од 10 години. Овој план беше подготвен од страна на 
вработените на ЈУНП Галичица, и во него на јасен, транспарентен и веродостоен начин се опфатени 
и прикажани вредностите на паркот и индикаторите за мерење на реализацијата на целите 
поставени во него.  

Ќе се продолжи соработката со локалната власт и јавните претрпијатија. Ќе се организираат повеќе 
средби и состаноци со другите национални паркови и ќе се заврши започнатиот процес на 
донесување на единствен, унифициран ценовник на надоместоци за националните паркови.  

Во текот на 2023 година ќе се потпишат спогодби со хотелските и угостителските објекти кои вршат 
дејност на територија  на паркот, со што правно ќе се регулира вршењето дејности и активности на 
територија на паркот и ќе се обезбедат стабилни приходи со кои ќе се финансира заштитата на 
природата. 

Во текот на 2023 година потребно е да се состанат Советот на засегнати страни и Научниот совет, 
кои беа формирани 2018 година, согласно член 135-а став 4 од Законот за заштита на природата 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18). Нивните состаноци ќе помогнат во процесот 
на управување и креирање на политики при спроведувањето на одделните програми од планот за 
управување со заштитеното подрачје од научен аспект и аспект на засегнати страни, соодветно. 

Одржување на објекти, опрема и инфраструктура (со исклучок на шумски и макадам патишта) 
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Во делот за одржување на објекти, опрема и инфраструктура, потребно е да се обноват 
излетничките места и да се ревидираат велосипетските патеки, како и да се воспостави нова патека 
Рамне-Велестово. 

Обуки за вработени 

Согласно законот за административни службеници ќе се врши оценување на административните 
службеници. За секој од нив ќе се подготват образци за оценување на административните 
службеници во кои се предвидени и наведени по 5 задолжителни обуки кои вработените, 
административни службеници ќе треба да ги посетат. Постојано ќе се работи на подобрување на 
ефикасноста на административните службеници, како и на нивните вештини потребни за 
квалитетно извршување на работните задачи. Потребно е еднаш неделно да се одржува состанок 
на кој ќе бидат разгледани преземените активности и ќе се дефинираат дополнителни работни 
задачи и активности.  

Планот за обуки ќе биде подготвен во согласност со потребите на вработените, нивните барања и 
потребите од доквалификација или подобрување на одредени вештини. Имајќи ја предвит 
ситуацијата со корона вирусот, не можат однапред да се испланираат и закажат потребни обуки, 
но потребата од одреден вид на обука може да се увиди и во текот на 2023 година и согласно 
условите и приликите истите да се организираат.  

Пожелно и потребно е да се посетат обуки: 
 

1. Обуки за јавни набавки 
Овие обуки се наменети за лицата за јавни набавки, како и за членовите на комисиите за јавни 
набавки да добијат продлабочени знаење за да се справат со предизвиците при спроведување на 
јавните набавки. Овие обуки ќе се реализираат во рамките на организирани обуки од страна на 
регистрирани консултантски друштва со експерти од оваа област. Поради корона пандемијата веќе 
две години не се постеувани обуки од овој вид и оваа година нивното спроведување е неопходно 
и задолжително. 

2. Обука за управување со HRMIS системот 
Управувањето со човечки ресурси е неопходно во услови на развој и напредок на секое поле. 
Јавните установи, покрај редовното управување, се законски должни да го водат и ажурираат 
електронскиот системот за управување со човечки ресурси при Министерството за информатичко 
општество и администарција, HRMIS,  чиј составен дел е и Регистарот на вработените во јавниот 
сектор. 

Информациониот систем за управување со човечки ресурси (ИСУЧР) има за цел да ја унапреди 
ефикасноста во управувањето со човечките ресурси, а со тоа и квалитетот на работата на 
институциите во јавниот сектор. 

Информациониот систем за управување со човечки ресурси ќе овозможи: 

• прецизен Регистар на вработени во јавниот сектор, 

• автоматизирање на процесите при управување со човечки ресурси, 

• подобрување на ефикасноста во работењето преку намалување на времето за обработка 
на податоците, 
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• стататистички евиденции на ниво на институција и на ниво на јавен сектор, 

• поднесување точни, навремени и ажурирани информации за вработените, 

• намалување на трошоците поврзани со управување со вработените, изработка на платни 
списоци, планирање на развој на персоналот и напредување. 

Дополнително, тој води персонална евиденција за вработените, пресметува плати и управува со 
учинокот. 

Во текот на 2022 година ќе има надградување на овој систем што ќе ги зголеми обврските околу 
водењето на овој систем и ќе ја зголеми потребата од посетување на ваков вид обуки. Присуството 
на овие обуки е задолжително и дел од нив ќе бидат организирани од страна на министерството 
за информатичко општество и администрација. 

3. Обука за спроведување на функционална анализа 
Спроведување на функционална анализа како алатка за зајакнување на капацитетите на јавната 
установа е процес кој бара врема и поседување одредени вештини. Во функција на ефикасно 
спроведување потребна е обука од страна на стручни лица кои ќе дадат насоки и практични вежби 
за успешно спроведување на чекорите од предвидената методологија за спроведување на 
функционална анализа. 

Оваа обука е наменета за Раководителот на одделението за правни, економски и општи 
активности и лицата кои ќе учествуваат во процетот на нејзино подготвување. 

4. Обука за благајничко и финансиско работење 
Потребата од надградба на постојниот ситем за благајничко и финансиско работење ја наметнува 
потребата од обука за ефикасна примена на истиот. Оваа обука е наменета за благајничката и ќе 
се извршува од страна на експерт од таа област. 

 

5. Обука за заштита на личните податоци 

На оваа обука ќе бидат објаснети законските обврски кои ги имаат контролорите и обработувачите 
согласно новиот Закон за заштита на личните податоци и подзаконските акти од областа на 
заштитата на личните податоци. 

Со цел запознавање на контролорите и на обработувачите со обврските кои произлегуваат од 
Законот и со тоа како на најлесен начин да се постигне усогласувањето, неопходна е обука за 
заштита на личните податоци, која служи за основно запознавање со Законот, начелата, правната 
основа за обработка на личните податоци, подготвување на гап анализа, мапирање на личните 
податоци, преземање на технички и организациски мерки, детектирање и пријавување на 
инциденти итн. 

Законот за заштита на личните податоци е еден од ретките закони во Република Македонија кој 
предвидува само права за субјектите на лични податоци и обврски за контролорите. Oбврски како 
контролор можат грубо да се поделат на: 

• Обврски кон субјектите на лични податоци 

• Обврски кон корисници на лични податоци 

• Обврски кон Агенцијата за заштита на личните податоци 



 

29 
 

• Други обврски согласно Законот за заштита на личните податоци 

• Исклучоци 

Оваа обука претставува цврста основа за воспоставување и понатаму за градење на системот за 
заштита на личните податоци кај контролорите и обработувачите. Станува збор за 
специјализирани обуки, кои понатаму ја олеснуваат примената на Законот во конкретните 
дејности и за одредени делови од Законот за заштита на личните податоци. 

 

Како дел од обуката потребно е да биде спроведен прашалникот за самоевалуација, практични 
примери, примери од одредени изјави и политики за приватност, дел од процедурите кои треба 
да се усвојат, а сè со цел да се даде практичен осврт на темата и да се добие чувство од страна на 
контролорите/обработувачите како треба да изгледа подготвувањето и усвојувањето на 
документацијата и нејзино имплементирање. 

 

Менаџмент на човечки ресурси 

Во текот на 2023 година ќе биде реализирана административна постапка за оценување на работата 
на административните службеници согласно законските прописи. Оценувањето на 
административните счужбеници е процес кој континуирано трае преку целата година и опфаќа 
следење на целокупното работење на административниот службеник. Преку ова оценување ќе се 
увиде потребата од надградување на знаењата со цел подобрување на работните компентенции 
за успешно извршување на работните задачи.   

Исто така, во тек на 2023 година треба да се работи на подобрување на управувањето со човечките 
ресурси и поголема примена на HRMIS системот, кој е навистина моќна и функционална алатка за 
управување со човечките ресурси и евиденција на целокупната документација и сите постапки 
поврзани со нив.  

Тим Билдинг 

Во текот на 2022 година се потребни повеќе активности на полето на тим билдинг. Градење на тим 
ги зближува луѓето со поттикнување соработка и тимска работа. Забавните активности им помагаат 
на луѓето да се видат едни со други во различно светло, и овозможуваат да се поврзат во различен 
амбиент. 

Една од најмоќните причини за градење тим е да се добијат резултати. Преку низа планирани 
настани за градење тим што се забавни и мотивациони, тимовите градат вештини како што се 
комуникација, планирање, решавање на проблеми и решавање на конфликти. Овие идеи за 
активности за градење тим помагаат да се олесни долгорочното градење тим преку поттикнување 
на соработка, подлабоки дискусии и решение за бројни проблеми. 

Развој на стратешки планови, документи и проектни предлози 

Во текот на 2023 година, ЈУНПГ ќе лобира да се донесе Просторниот план за НПГ кој е изработен 
уште пред неколку години. Овој план сеуште не е донесен најверојатно поради плановите на 
претходната влада за реализација на неколку развојни проекти поради кои требаше да се извршат 
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измени во зонирањето на паркот воспоставено со Планот за управување. Со евентуалното 
донесување на новиот Просторен план за НПГ ќе се зајакне режимот на заштита и управување со 
помош на зонирањето кое ќе биде потврдено од Парламентот на РМ (Просторните планови ги 
донесува Парламентот). 

Во текот на 2023 година ќе продолжи соработката со Фондот за природа (PONT), преку етаблирање 
на тесна соработка во полето на примена на новиот План за управување 2021 – 2030 година на НП 
Галичица. Се очекува зајакнување и зголемување на финансиската поддршка која ја дава ПОНТ на 
ЈУНПГ. 

Исто така, во текот на 2023 година ќе се продолжи со започнатите проектни активности и ќе се 
аплицира за нови.  

Соработка и партнерства 

Соработката со Фондот за природа (PONT) ќе продолжи и во текот на 2023 година. ЈУНП Галичица, 

поради добрите резултати од работењето и нејзината посветеност на заштита и унапредување на 

природните богатства, успеа да потпише тригодишен договор за соработка со ПОНТ (2021, 2022, 

2023), со можност за продолжување на истиот. Поддршката која ја добива ЈУНП Галичица од ПОНТ 

е неопходна за функционирање на установата и останување доследни на определбата да не се 

користат природните ресурси директно, туку главен фокус да се стави на заштитата и промоција и 

развој на туристичките активности.   

• Соработка и партнерства со локалните самоуправи 

Соработката со општините Охрид и Ресен (паркот се наоѓа на територијата на овие две општини) 
ќе продолжи и цел е оваа година истата да се засили. Особено е потребна тесна соработка и 
постојана комуникација со Градежна инспекција, односно градежниот инспектор за 
недозволените градежни активности кои се одвиваат во границите на паркот. Потребно е да се 
заземе заеднички став при постапувањето и да се засили поддршката која е неопходна за 
позитивни резултати во работењето.  

Во текот на 2023 година потребно е да се интензивира соработката со Општина Охрид, особено во 
поглед на за реализација на патниот правец од превојот на Галичица до приклучувањето на 
патниот правец Охрид – Свети Наум во должина од 15 километри, со што во целот ќе боде обновен 
патниот правец преку Галичица. Се надеваме ќе се создадат услови за учество во повеќе проекти 
и прекугранична соработка.  

• Соработка и партнерства со научно-образовните институции 

Во текот на 2023 година соработката со научно-образовните институции ќе биде интензивирана 
особено поради потребата од нивно вклучување во спроведувањето на Новиот план за 
управување со НПГ 2021-2030 година, преку соработка со еминентни експерти од областа на 
животната средина, биологијата и екологијата кои ќе учествуваат во мониторингот кој е планиран 
за оваа година. 

Исто така, научно-образовните институции ќе бидат активно вклучени во управувањето на паркот, 
преку нивните претставници во Научниот совет на ЈУНПГ. 

• Соработка со државни органи 
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ЈУНПГ во континуитет има добра и успешна соработката со Дирекцијата за заштита и спасување, 
Центарот за управување со кризи, Шумската и Граничната полиција, ЈП Охридски Комуналец, која 
секако ќе продолжи и во 2023 година. 

• Соработка со граѓански организации и клубови 

Со исклучок на континуираната соработка со Македонското еколошко друштво и Биоеко, 
национални невладини организации, со останатите граѓански здруженија соработката во минатото 
главно зависеше од присуството на донатори кои ги финансираа нивните активноси. 

Засилена е соработката со Алпинистичкиот клуб Патагонија, кој активно работи на промоција и 
заштита а вредностите во паркот. 

Во 2022 година се потпиша Меморандум за соработка со ЈП Охридски комуналец и повеќе од 20 
невладини здруженија и организации кои дејствуваат на територија на паркот.   

Во текот на 2023 година соработката со граѓанскиот сектор ќе се продлабочи поради истите 
причини, но и поради нивна активна вклученост во управувањето на националниот парк. 

• Соработка со ЈУНП Пелистер и ЈУНП Маврово и ЈУНП Шар Планина 

Во текот на 2023 година ќе се продолжи соработката со НП Маврово, НП Пелистер, НП Шар 
Планина и ќе се решаваат проблеми кои се од заедничи интерес.  

Комуникацијата со националните паркови е постојана, согласно потребите и можностите за 
соработка. 

Претставник од ЈУНПГ, раководителот на одделението за заштита на природа, беше поканет на 
годишна конференција на асоцијата паркови на ДИНАРИДИ во својство на член на стручниот совет 
на асоцијацијата. Конференцијата се одржа во Виена, Австрија.  

 

• Соработка со странски граѓански организации, клубови и научно-истражувачки субјекти 

ЈУНПГ има остварено долгорочна и успешна соработка со субјектите кои управуваат со 
националните паркови кои се граничат со нашиот во Албанија и Грција. Се очекува интензивирање 
на оваа соработка во текот на 2023 година. 

Исто така, ЈУНПГ има остварено соработка на полето на мониторингот со грчката невладина 
организација СПП, која соработка се очекува да продолжи и во текот на 2023 година преку 
остварување на заеднички мониторинг со грчки и албански тим за одредени видови и заедници 
(кои се вклучени во нашата стратегија за мониторинг), но исто така се очекува и интензивирање на 
оваа соработка која ќе биде преточена во развој и апликација на заеднички проект во иднина. 
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Заклучоци 
Подолу следува објаснување на секоја од програмите, со дефинирани основни цели на 
програмите, како и посебни цели на секоја од под-програмите, кои се дадени во првата табела од 
соодветниот дел за програмата.  
Со втората табела за секоја од програмите е преставен оперативниот план за односната програма 
со: назив на подпрограмата, потребни акции за постигнување на целта на програмата односно 
подпрограмата, приоритетот (1 – висок, 2 – среден и 3 – низок), показател/индикатор за 
реализација на секоја акција, буџет и одговорно тело/субјект за спроведување на акцијата и 
идентификација на засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во имплементацијата на секоја 
акција. 

Водечки принципи 
Имајќи ја предвид заедничката визија за НПГ, сите инволвирани страни во управувањето со 
заштитеното подрачје, како и сите оние кои го користат заради различни потреби, треба да следат 
одредени заеднички и генерални принципи, или т.н. „водечки принципи“, кои ќе бидат 
применувани и во спроведувањето на Годишната програма за заштита на природата. Тие водечки 
принципи се следните, а детално се објаснети во Планот за управување со Националниот парк 
Галичица за периодот 2021-2030 година: 

• Задолжителни одговорности и обврски поврзани со управувањето на НПГ 

• Примена на принципот на претпазливост и специфичности по УНЕСКО 

• Интегрално управување  

• Национална и прекугранична соработка 

• Учество на заинтересирани страни  

 

Индикатори за евалуација на спроведување на 

програмите и (под)програмите 
Следната табела ги претставува посебните цели развиени во рамките на седумте основни цели за 
заштита на НПГ и предложените индикатори и показатели за евалуација на нивното остварување 
низ годините од планскиот период.  
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Табела 9: Посебни цели на управување и индикатори/показатели за нивна евалуација 

Посебна цел Индикатор/Показател 

Разновидноста на видовите е во 
зачувана природна состојба со 
стабилни популации од 
значајните видови 

• Популациите на значајните видови се во стабилна состојба 

• Постојат информации за видовите за мониторинг според Програмата за 
долгорочен мониторинг на биолошката разновидност и дополнително 
додадените видови во оваа Програма 

• Број на значајни видови според ЕУ директивите во стабила состојба 

Разновидноста на живеалиштата 
е во зачувана природна состојба 
со стабилни популации од 
значајните заедници 

• Значајните живеалишта се во стабилна состојба 

• Постојат информации за мониторираните живеалишта според Програмата за 
долгорочен мониторинг на биолошката разновидност и дополнително 
додадените видови во оваа Програма 

• Акватичните живеалишта се со добар или многу добар еколошки статус 

• Податоците за шумските заедници застапени во НПГ се достапни за сите 
засегнати и заинтересирани 

• Значајните видови се во стабилна состојба 

Спроведени се соодветни 
активности за заштита на значајни 
видови и живеалишта 

• Број на активности за in-situ и ex-situ конзеврација 

• Број на видови за кои се спроведени активности за конзервација 

• Постојат нови и континуирани информации за инвазивните и ненативни видови 
на територија на НПГ во соодветен формат 

• Број на препораки за справување со инвазивните и ненативни видови како 
закана по биодиверзитетот на Паркот 

• Поволно влијание на реинтродуцирани видови во паркот е мерливо 

Развиена е и аплицирана 
соодветна методологија за 
мониторинг на видови и 
живеалишта која е меѓународно 
прифатена 

• Постои развиена, меѓународно прифатена и аплицирана методологија за 
мониторинг на сите видови и живеалишта согласно Програмата за долгорочен 
мониторинг на биолошката разновидност на паркот 

• Број на вработени лица кои се обучени за спроведување на активности за 
мониторинг на биолошката разновидност 

• Работно време користено за спроведување на активности за мониторинг на 
биолошка разновидност 

Развиена е и аплицирана 
методологија за мониторинг на 
геолошкиот диверзитет 

• Развиена и спроведена методологија за проценка на состојбата на пејсажните и 
пределските вредности на паркот 

• Развиена и спроведена методологија за проценка на состојбата на 
геоморфолошките форми во Паркот 

• Растечки удел на зачувани утврдени и снимени геоморфолошки форми во 
Паркот 

• Зголемен број на започнати иницијативи, воспоставени програми и 
реализирани проекти за промовирање на зачувување и ревитализација на 
традиционалните пејзажни елементи 

• Зголемен бројот на населени места во областа на Паркот каде локалната 
заедница активно работи на зачувување на пределот во соработка со ЈУНПГ 

• Зголемен бројот на домаќинства и реновирани објекти во приватна сопственост 
на начин што ги зачувува нивните традиционални карактеристики 

Користењето на шумите во 
Паркот е контролирано и 
одржливо 

• Постои изработен и имплементиран Посебен план за  одгледување и заштита 
на шумите во НПГ 

• Количината на пресечена и продадена дрвна маса се намалува 

• Во шумите и шумските екосистеми во Природната зона се штитат природните 
процеси или активно се управуваат 

• Шумите и шумските екосистеми во зоната за одржливо користење се 
управуваат на начин со кој се штити биолошката разновидност 

ЈУНПГ поседува информации за 
состојбата на популациите на 
дивите видови кои се собираат за 

• Постојат информации за диви видови кои се собираат за комерцијални цели 

• Постојат информации за собирачи кои се активни во собирањето на диви 
видови за комерцијални цели 
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комерцијални цели • Односите со собирачите се уредени 

• Одредени се квоти за собирање на диви видови за комерцијални цели 

• Собирањето на диви видови е евидентирано и во согласност со одредените 
квоти 

Притисокот врз дивите видови 
кои се собираат за комерцијални 
цели е намален, а локалниот 
развој поддржан и подобрен 

• Собирањето на диви видови е евидентирано и во согласност со одредените 
квоти 

• Зголемен приход на собирачи на диви видови за комерцијални цели 

• Бројот на собирачи е стабилен или во намалување 

• Бројот на евидентирани прекршоци од страна на собирачите е стабилен или во 
намалување 

ЈУНПГ располага со информации 
за живеалиштата согласно ЕУ 
Директивите во соодветен 
формат 

• ЈУНПГ располага со информации за шумските заедници во паркот 

• Сите шумски заедници во паркот се евидентирани во базата на податоци на 
ЈУНПГ 

• Постојат изработени мапи во соодветна програма и формат за прикажување на 
дистрибуцијата на шумските заедници 

ЈУНПГ е социјално одговорна 
установа која ги помага 
ранливите групи преку строго 
утврден начин на управување со 
шумите 

• Количина на пресечена дрвна маса на годишно ниво се намалува 

• Бројот на домаќинства кои набавуваат огревно дрво од ЈУНПГ се намалува 

• Приходот од продажба на огревно дрво се намалува 

• Се подобрува стандардот на живот на социјално загрозените домаќинства 

ЈУНПГ активно учествува во 
креирањето и спроведувањето на 
научно истражување во 
согласност со целите на 
управувањето 

• Подготвена листа на приоритети за научно истражување согласно целите на 
управување 

• Број на побарани мислења за научно истражувачка активност во Паркот 

• Број на побарани мислења за научно истражувачка активност во Паркот во 
согласност со листата на приоритети на ЈУНПГ 

• Број на спроведени научни истражувања кои ги споделиле добиените 
резултати со ЈУНПГ 

• Број на активности за научно истражувачка дејност во кои се вклучуваат 
вработени на ЈУНПГ 

Паркот е одржлива дестинација 
модел за други заштитени 
подрачја и туристички 
дестинации во регионот, каде 
зачуваната природа, културното 
наследство и локалното 
население се испреплетени на 
одржлив начин 

• Посетата е во согласност на одредениот капацитет на носивост на НПГ 

• Има правилна дистрибуција на посетеноста на сите планинарски патеки и 
притисокот кон одредени точки и места е намален 

• Приходите од посетата на НПГ се зголемени 

• Одредени се преференциите на туристите кои ја посетуваат НПГ и се преземаат 
активности за задоволување на нивните потреби 

• Задоволството од посетата на НПГ од страна на домашни и странски посетители 
е стабилно или во зголемување 

Различни програми за посета 
подобрени со понудата на 
локалното население која 
овозможувава безбедна посета и 
презентација на зачуваните 
вредности на паркот 

• Користењето на природата од посетителите не ги загрозува вредностите на 
паркот ниту квалитетот на целното искуство за посетителите; т.е. влијанијата 
врз употребата на посетителите се одржуваат во границите на прифатливост 
утврдени со стандардите, како резултат на активното управување 

• Бројот и разновидноста на програмите низ целата област на Паркот се 
прилагодени на потребите за презентирање на вредности, интереси и 
можности на посетителите и управување со динамиката на посетите 

• Инфраструктурата е безбедна за посетителите, прилагодена на потребите за 
зачувување на извонредната универзална вредност и другите вредности на 
паркот, притоа овозможувајќи го посакуваното искуство на посетителите 

• Расте бројот на локални даватели на услуги за угостителство и туризам 
вклучени во понудата на Паркот (традиционални етно ресторани, занаети, 
услуги и сл.) 

• Расте бројот на посетители кои престојуваат во паркот подолго од еден ден, 
како и просечната должина на престојот на посетителите 

• Приходот од посета е стабилен или расте 
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Соодветната и современата 
туристичка инфраструктура е 
континуирано одржувана и 
надградувана 

• Одржливоста на паркот е сертифицирана преку добивање и одржување 
релевантни сертификати за глобално препознатливо ниво на деловно работење 
на установата, индивидуални објекти на ХОРЕКА, дестинацијата и партнерите во 
рамките на дестинацијата 

• Понудата на паркот е усогласена со преференциите на целните пазари 

• Расте уделот на директна продажба и продажба преку партнери во вкупната 
продажба на Паркот 

• Внатрешните и надворешните информативни и комуникациски канали се 
воспоставуваат и користат редовно 

• Учеството на домашните посетители во посетата на Парк расте 

• Учеството на посетителите од меѓународните примарни целни пазари расте 

• Вклучувањето на локалното население и вработените во паркот во маркетинг 
активности на јавната установа расте 

• Расте бројот на посетители кои престојуваат на дестинацијата подолго од еден 
ден, како и просечната должина на престојот на посетителите 

• Расте должината на работната сезона и просечната должина на престојот во 
дестинацијата 

Престојот на посетителите е 
поддржан со соодветни, 
интересни и современи 
активности и понуда 

• Број на понудени активности од страна на ЈУНПГ 

• Број на понудени туристички активности во НПГ 

• Приходи од понудените стоки и производи од инфо центрите на ЈУНПГ расте 

• Расте бројот на посетители кои престојуваат на дестинацијата подолго од еден 
ден, како и просечната должина на престојот на посетителите 

• Расте должината на работната сезона и просечната должина на престојот во 
дестинацијата 

ЈУНПГ обезбедува информации и 
податоци за придонесот на 
Паркот во развојот на 
одржливиот туризам 

• Квалитетот на сместување по објект се профилира во согласност со 
очекувањата на целните пазари 

• ХОРЕКА капацитетите се еко-пријателски и нивниот еколошки отпечаток се 
намалува 

• Обемот на содржина во објектите ХОРЕКА што се користи за презентирање на 
вредностите на паркот расте (понуда на храна, изложби, настани, украси и 
опрема и сл.) 

• Растечки број и вредност на набавените локални производи обезбедени на 
посетителите преку ХОРЕКА понудата 

ЈУНПГ придонесува за продолжен 
и збогатен престој на 
посетителите во локалните 
заедници во Паркот, во насока на 
одржлив развој на туризмот 

• Бројот на вработените и продуктивноста по вработен се стабилни или расте 

• Расте должината на работната сезона и просечната должина на престојот во 
хотелите и местата за кампување 

• Приходот на ХОРЕКА капацитетите е стабилен или расте 

• Изградени, ставени во функција и одржувани продавници за сувенири и 
наплата на влезници кои се реновирани во согласност со највисоките 
архитектонски и еколошки критериуми 

• Расте број на производи кои ги претставуваат вредностите на паркот во 
продавниците за сувенири и пунктовите за наплата 

• Приходот се профилира според објект  

• Вредноста и учеството на локалните производи во продажбата на продавници 
и сувенири расте 

• Потрошувачката во продавниците за сувенири по посетител расте 

• Приходот по објект од продавници и продавници за сувенири е стабилен или 
расте 

Локалните заедници земаат 
активно учество во планирањето 
на развојот и управувањето со 
туризмот во Паркот 

• Бројот на иницијативи и предлози од претставниците на Советот на засегнати 
страни и Форумот за животна средина се зголемува и тие се инкорпорирани во 
годишните програми за заштита на природата  

• Процентуалната покриеност на вкупното население кое живее на територијата 
на паркот преставена преку бројот на нивните претставници во телата кои 
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соработуваат со паркот е стабилна или во зголемување 

Постојната инфраструктура за 
информирање и еколошка 
едукација на посетителите е 
континуирано одржувана и 
надградувана 

• Едукативната патека е постојано одржувана и надградувана 

• Број на ново инкорпорирани елементи во едукативната патека 

• Времето користено од вработените на ЈУНПГ за одржување на овој тип 
инфраструктура како удел во целокупното работно време е стабилно или се 
намалува 

• Бројот на учесници на настани и бројот на настани организирани во Зелената 
училница е стабилен или во зголемување 

• Етаблирани се нови тематски патеки и подготвени се соодветни програми за 
еколошка едукација и толкување за посетителите кои се заинтересирани за 
посета на овие патеки 

• Бројот на посетители на тематските патеки е во зголемување  

Пошироката јавност е редовно 
информирана за активностите на 
ЈУНПГ во полето на заштита на 
природата 

• Бројот на соопштенија до јавност се зголемува 

• Бројот на медиуми со кои ЈУНПГ соработува е стабилен или во пораст 

• Бројот на информации, информациони написи или емисии посветени на НПГ е 
стабилен или во зголемување 

• Бројот на информирани граѓани се зголемува 

• ИТ решенијата кои се изработени за информирање на јавноста се редовно 
одржувани и во континуирана примена 

• Бројот на поединечни посети на веб страницата на ЈУНПГ е стабилен или во 
зголемување 

• Бројот на симунвања на апликацијата за паметен телефон е стабилен или во 
зголемување 

• Бројот на пријавувања во НПГ е стабилен или во зголемување 

Промотивен материјал со 
едукативен и информативен 
карактер е редовно подготвен и 
дистрибуиран 

• Произведен и дистрибуиран соодветен промотивен материјал во количини кои 
се стабилни 

• Пакетите за еколошка едукација се во постојана примена и се зголемува бројот 
на корисници при организираните работилници и настани 

• Бројот на ХОРЕКА капацитети кои поседуваат доволна количина на промотивен 
материјал е стабилен или во зголемување 

Активностите на ЈУНПГ 
придонесуваат за подигнување на 
јавната свест за потребата од 
зачувување на природата 

• Расте бројот и разновидноста на можностите за едукативни, информативни и 
образовните програми 

• Услугите за еколошка едукација во Паркот се усогласени со потребите на 
воспоставени програми за посети 

• Расте вкупниот број учесници во образовните програми 

• Расте поддршката на посетителите за зачувување на вредностите на Паркот 

Внатрешните регулативи на 
јавната установа се усогласени со 
законските обврски 

• Сите задолжителни интерни регулативи и планови на јавната установа се во 
согласност со законските обврски и потребите на управувањето со паркот 

• Сите главни деловни процеси и процедури на јавната установа се регулираат со 
соодветни интерни регулативи (протоколи, упатства, програми, итн.) 

• Не се забележани, или ретко се забележуваат, разлики помеѓу одредбите за 
надворешни регулативи и планови од една страна и потребите на 
управувањето со паркот од друга страна 

Институционални и 
индивидуални капацитети 
потребни за ефикасно и ефикасно 
управување со паркот и за 
афирмирање на јавната установа 
се обезбедени преку 
континуирано подобрување, 
управување со знаењата и развој 

• Капацитетите на човечките ресурси се усогласени со потребите на управување и 
структурата на ЈУНПГ 

• Компетенциите на персоналот континуирано се развиваат во согласност со 
утврдените потреби и приоритети 

• Сите постојни знаења и информации релевантни за управување со паркот се 
чуваат во информациски системи на јавната установа, земајќи ги предвид 
темите и проблемите на организиран начин и се достапни за персоналот 

• Информациските системи на јавната установа постојано се надополнуваат со 
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на организациска култура информации и знаења кои произлегуваат како резултат на активности во 
поглед на управувањето 

• Постигнатите решенија за управување, планови и практики се засноваат врз 
најдобро достапно знаење 

• Организациската култура на јавната установа (која вклучува споделување на 
заедничко видување, воспоставени прифатени норми на однесување, 
ефективна комуникација, лидерство и соработка, организациско учење и сл.) 
придонесува за мотивација и ефективност на персоналот во извршувањето на 
своите должности 

• Во научните кругови, Јавната установа е призната како пример за добро 
управување со заштитените подрачја, а нејзините вработени активно 
учествуваат во национална и меѓународна размена на искуства и проекти како 
релевантни експерти за нивните области 

Соодветна транспортна и 
комунална инфраструктура без 
негативно влијание врз 
вредностите на Паркот е 
обезбедена преку соработка со 
засегнатите страни 

• Патниот правец кој води преку Галичица е реновиран и одржуван со активно 
учество на претставници од Паркот во планирањето и изведувањето на 
активностите 

• Намалено негативно влијание на населбите во Паркот врз зачувувањето на 
вредностите на паркот 

• Уредено и проширено одморалиште и паркинг кај Баба за поголема безбедност 
на посетителите и транзит патниците 

• Времетраење на задржување на одморалиштето на Баба се зголемува 

• Број на чекирања и споделувања од посетители на одморалиштето на Баба се 
зголемува 

Основната дејност на ЈУНПГ се 
финансира од јавни приходи, 
додека развојот на Паркот се 
финансира од јавни приходи или 
од приходи што ги остварува 
установата, донации и проекти 

• Приходите на ЈУНПГ се стабилни или растат 

• Приходите од директно искористување на природните ресурси се намалуваат 
или се целосно елиминирани 

• Приходите од донации се стабилни или растат 

• Буџетирањето и финансиското планирање се подобрени 

• Намалени разлики меѓу буџетираните и фактички потрошените средства на 
годишно ниво. 
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Оперативен План за Програмите во табеларен приказ за период Јануари – 

Декември 2023  
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Национален парк Галичица  

Годишна програма за заштита на природата 

Јануари 2023 - Декември 2023 

Програма за зачувување и мониторинг на природното наследство 

За
чу

ву
ва

њ
е 

и
 м

о
н

и
то

р
и

н
г 

н
а 

п
р

и
р

о
д

н
о
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ас
л

ед
ст

во
 

Под-
програма 

Опис на активноста Индикатори 
Одговорна 
институција 

Планиран 
буџет 

Одговорно лице Забелешки 

 

М
о

н
и

то
р

и
н

г 
н

а 
б

и
о

л
о

ш
ка

та
 р

аз
н

о
ви

д
н

о
ст

 н
а 

ви
д

о
ви

 

Мониторинг на 
видовите според 
Програмата за 
долгорочен 
мониторинг на 
биолошката 
разновидност во 
НПГ 
 
Инцидентно 
забележување на 
видови 

Број на 
мониторирани 
видови 
Број на теренски 
денови за 
мониторинг 
 
 
Број на 
инцидентно 
забележани 
видови 

Стручниот тим 
при ЈУНПГ  

0 € 

А.Б, Д.Д, К.Н, А.Т   

 

Дополнување и 
ажурирање на 
Програмата за 
долгорочен 
мониторинг на 
биолошката 
разновидност во 
НПГ со нови 
видови (Bombina 
variegata, Rupicapra 
rupicapra 
balcanica). 

Извршена обука 
за предвидените 
видови 
 
Спроведливост на 
предложена 
методологија и 
СОП 

ЈУНПГ и 
надворешни 
консултанти 

0 € 

А.Б, Д.Д, К.Н, А.Т   
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Ревитализација на 
локвите во  НПГ 

Спроведени 
активности за 
ревитализација 
на локви 
 
Број на 
ревитализирани 
локви 

ЈУНПГ, Црвен 
крст 
Охрид/Ursus 
speleos  

Обезбеден 
буџет во 

рамки на 
проект 

А.Б, Д.Д, К.Н, А.Т 
и соработниците 
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н
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о
л

о
ш
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р
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н
о

ви
д

н
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н
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ж
и

ве
ал

и
ш
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Мониторинг на 
живеалиштето 
Пеониски шуми со 
дива Фоја 

Извршен 
мониторинг на 
живеалиштето.  
 
Спроведена СОП 
за живеалиштето 
 
Обработени 
дронски снимки  

ЈУНПГ 

0 € 

А.Б, Д.Д, К.Н, А.Т   

 

О
ст

ан
ат

и
 а

кт
и

вн
о

ст
и

 и
 с

о
р

аб
о

тк
а

 Активно 
управување со 
високопланински 
пасишта 

Број на 
популација на 
елени во Репро-
центарот. 
 
Број на 
ослободени 
единки 

ЈУНПГ 

0 €  

Л.У, Ѓ.Ј, Д.Д, К.Н   

 

Контрола и 
спречување на 
бесправни дејства 

Број на 
поднесени 
пријави за 
илегални 
активности 

ЈУНПГ 

0 € 

А.Б, Н.Н   
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Зимски цензус на 
птици и цензус на 
Кадроглав пеликан 

Извршување на 
Зимски цензус на 
птици на 
Охридско и 
Преспанско 
Езеро, како и 
цензус на 
Кадроглав 
пеликан на 
Преспанско Езеро 
во соработка со 
МЕД 

ЈУНПГ, 
соработници 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ЈУНПГ, 
соработници 

0  € 

А.Б, Д.Д, К.Н, А.Т 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
К.З, К.Н, А.Т, С.Р 
 

 
 

  

 

Добивање нови 
податоци за 
состојбата со 
биодиверзитетот 
во изворите 
Св.Наум 

Реализиран 
проект 
 
Статус на 
загрозеност  
 
Физичко-хемиски 
параметри 
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Нациoнален Парк Галичица 

Годишна програма за одржливо користење на природните ресурси во подрачјето 

Јануари 2023 – Декември 2023 

Под програма 
Опис на 
активностите 

Индикатори 
Одговорна 
институција 

Планиран буџет Одговорно лице Соработици 

Одржливо 
користење на 
шумите во НПГ 
согласно 
Посебните 
планови за 
одгледување и 
заштита на 
шумите 

Спроведување на 
Посебните 
планови за 
одгледување и 
заштита на 
шумите заклучно 
со 2023 

Спроведени 
Посебени 
планови за 
одгледување и 
заштита на 
шумите заклучно 
со 2023 

ЈУНПГ 

0 

Н.Н./Д.Д. 

 

Подготовка на 
нови Посебни 
планови за 
одгледување и 
заштита на 
шумите за 
периодот 2023-
2032*   

Изготвени 
Посебни планови 
за одгледување и 
заштита на 
шумите за 
периодот 2023-
2032 

ЈУНПГ 

0 

Н.Н/Д.Д. 

Надворешни 
стручни 
соработници, 
МЖСПП, МЗШВ 

Поддршка на 
плантажно 
одгледување 
на Охридски чај 
(Sideritis 
raeseri) и 
смреклинки 

Евидентирање на 
собирачи на чајот 
и смреклинки 

Број на собирачи  ЈУНПГ 
0 

Н.Н/Ѓ.Ј./Л.У. 
Локали 
собирачи  

 Изработка на 
анкетен лист и 
анкетирање на 
собирачите 

Приберени 
податоци на 
собирачи за 
домашно 
користење и 
собирачи за 
комерцијални 
цели  

ЈУНПГ 

0 

Н.Н/Д.Д/Ѓ.Ј./Л.У. 
Локали 
собирачи 
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Маркирање на 
дрва за огрев 
во приватен 
имот 

Прием на барање 
за маркирање, 
извршување на 
маркирање, 
изготвување на 
решение за сеча, 
издавање на 
испратница за 
транспорт  

Реазлизирани 
барања  

ЈУНПГ 

0 

Н.Н./Д.Д./Реонски 
шумски техничар  

 

 Контролни и 
заштитни 
мерки во однос 
на болеста 
африканска 
чума кај 
свињите 

Организирање на 
акции на засилен 
отстрел на диви 
свињи со локално 
население 

Организирани 
акции на засилен 
отстрел на диви 
свињи 

ЈУНПГ 

 

А.Б./М.О./Чувари 
во паркот 

 
  Локално   
население 
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Нациoнален Парк Галичица  

Годишна програма за управување со шумски живеалишта и екосистеми 

Јануари 2023 – Декември 2023 

Под програма 
Опис на 

активностите 
Индикатори 

Одговорна 
институција 

Планиран буџет 
Одговорно 

лице 
Соработици 

Мапирање на 
шумите 
согласно 
Директивата за 
живеалишта 

Теренски 
активности и 
мапирање на 
шумските типови 
на живеалишта 
според НАТУРА 
2000 директива за 
живеалишта 

Мапирани 
шумски типови на 
живеалишта во 
НП Галичица 

ЈУНПГ 

0 

А.Б/К.Н./Д.Д МЕД 

Поттикнување 
на научно 
истражување 

 Воспоставување 
на систем за 
мониторинг на 
живеалиштето со 
Alnus glutinosa на 
локалитет Свети 
Наум 

Воспоставени 
квадранти за 
мониторинг на 
Alnus glutinosa во 
Свети Наум 

МАНУ 

0 

. 
А.Б/К.Н./Д.Д. 

МАНУ 
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Национален парк Галичица 

Програма за одржлив туризам и рекрација 

Јануари 2023 – Декември 2023 

 

Под програма Активност Индикатор Приоритет Одговорна 
институција 

Буџет 
(ЕУР) 

Социо-економско и пазарно 
истражување и маркетинг 

На годишно ниво, подготвање 
маркетинг планови засновани 
врз маркетинг стратегија, 
прилагодени на состојбата на 
пазарот и потребите на 
управување со паркот. 

- Подготвени 
годишни планови 

1 ЈУНПГ 0 

Воспоставување на Ценовна 
политика 
(Управување со диференцирање 
на цени за производите во 
понудата на Парк врз основа на 
програма за посети, сезони, 
време на денот, големина на 
групата, вид на посетители, 
група на производи, промотивни 
активности, итн., Во согласност 
со состојбата на пазарот и 
потребите за управување со 
посетите во Паркот област и на 
дестинацијата). 

- Главниот годишен 
ценовник на 
производи во 
понудата на Парк 
одговара на 
потребите на 
управување; 
Дополнително, 
креирани 
промотивни 
ценовници се 
поврзани со 
промотивни 
активности во 
текот на годината 

1 ЈУНПГ 0 

Дефинирање на критериумите 
за соработка со туристичките 
агенции и тур-оператори. 

- Дефинираните 
критериуми се 
соопштуваат до 
потенцијалните 
партнери за 
агенции и се 

1 ЈУНПГ 0 
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користат во 
изборот 

Дистрибуција на доволен број 
на асистенти за информации на 
влезови, паркинзи и локалитети 
по патеките. 

- Број на присутни 
асистенти за 
информации по 
влез, паркинг и 
информативна 
точка; Дефиниран 
сет на стандардни 
одговори на 
прашања; 
Задоволство на 
посетителите од 
можноста за 
добивање 
информации од 
персоналот на 
Парк 

3 ЈУНПГ, клуб на 
алпинисти, Црвен 
крст, волунтерски 
групи 

0 

Дистрибуција на доволен број 
на ренџери на ЈУНПГ потребни 
за ефективна контрола на 
почитувањето на правилата во 
Паркот, во согласност со бројот 
на посетители и сезоната, и 
редовно известување за 
инциденти кои вклучуваат 
недозволено однесување. 

- Број на ренџери 
присутни на 
одделни локации; 
Број на 
регистрирани 
случаи на 
недозволено 
однесување; Број 
на траги на 
недозволено 
однесување; 
Задоволство на 
посетителите од 
достапноста на 
службениот 

1 ЈУНПГ 0 



 

47 
 

персонал во 
Паркот 

Дефинирање на програми за 
посетители со посебни потреби. 

- Дефинирани 
програми 
прилагодени за 
посетителите со 
проблеми со 
мобилноста, со 
сезонски 
варијации; Број на 
посетители кои ги 
користат 
програмите; 
Задоволство на 
посетителите од 
посетата на 
паркот 

2  0 

Развој и имплементација на 
систем за мониторинг на 
посетителите  

Во соработка со надлежните 
институции, идентификување на 
безбедносните стандарди 
релевантни за инфраструктурата 
за посетители во паркот и 
редовно верификување на 
нивното исполнување во 
националниот парк 

- Проценка на 
надлежните 
институции во 
врска со 
исполнувањето на 
безбедносните 
стандарди по 
активните патеки 
во Паркот, со 
препораки за 
обезбедување на 
усогласеност со 
стандардите. 

2 ЈУНПГ, Планинарски 
клубови, релевантни 
инспекторати 

0 

Воспоставување програма за 
континуирано мониторинг на 
карактеристиките, искуствата и 

- Протокол за 
мониторинг; 
Годишни 

2 Волонтери 0 
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задоволството на посетителите 
и врз основа на овие резултати, 
давање препораки за 
подобрување. 

извештаи за 
мониторинг со 
тренд анализи и 
препораки за 
подобрување; 
Број на 
ревидирани 
програми за 
посети врз основа 
на препораки 

Воспоставете континуирано 
следење на статусот на целата 
инфраструктура за посетителите 
и недозволено однесување. 

- Протокол за 
мониторинг; 
Ажурирана база 
на податоци со 
издадени барања 
за одржување и 
преземени 
активности за 
одржување и 
обновување на 
инфраструктурата 
за посетители 

2 ЈУНПГ 0 

Промотивни активности Печатење на маици со 
содржини од НП Галичица 

-    6000 
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Национален парк Галичица 

Програма за информирање, подигнување на јавната свест и образование/едукација 

Јануари 2023 – Декември 2023 

Под програма Активност Индикатор Приоритет Носител/Соработници Буџет 
(ЕУР) 

Подигнување на јавната свест 
за заштита на природата 

Организирање работилница со 
Истражувачко друштво на 
студенти биолози 

- Оддржана 
дводневна 
работилни во 
Охрид и Стење 

1 ЈУНПГ 0 

Организирање работилница со 
Сојуз на извидници 

- Оддржана 
тродневна 
работилница во 
Асан Џура 

1 ЈУНПГ 0 

Организирање работилница со 
Пирустија Неданоски  

- Оддржана 
работилница во с. 
Рамне 

1 ЈУНПГ 0 

Органиизрање на Отворен ден 
„Национален парк Галичица и 
пријателите поблиску до вас“  

- Промоција на 
туристички 
даватели на 
услуги и 
традиционална 
храна 

1 ЈУНПГ 0 

Организирање  работилница со 
Експлорер, Пирустија Неданоски 
и Велосипедски клуб JJ 

- Планинарење и 
едукација 

1 ЈУНПГ 0 

Вклучување на млади 
средношколци во релизација на 
едукативни пакети за млади 

- Волонтирање, 
развивање и 
помагање на 
еколошката 
едукација на 
паркот 

1 ЈУНПГ 0 
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Запознавање со ренџерската 
служба 

- Еднодневна 
теренска 
активност заедно 
со чуварите на 
паркот 

1 ЈУНПГ 0 

Посета на остров Голем Град 
заедно со рекреативци, 
извидници и сл. 

- Истражување, 
запознавање, 
едуцирање 

1 ЈУНПГ 0 

Обезбедување на транспорт за 
реализирање на работилници 

- Логистика 1 ЈУНПГ 0 

 ВКУПНО  0  
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Национален парк Галичица 

Годишна програма за заштита на природата 

Јануари 2023 - Декември 2023 

Програма за општи активности (Раководење, управување, финансирање и администрација) 

Р
ак

о
во

д
е

њ
е,

 у
п

р
ав

ув
ањ

е,
 

ф
и

н
ан

си
р

ањ
е 

и
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м

и
н

и
ст

р
ац

и
ја

 

Под-програма Опис на активноста Индикатори Одговорна 
институција 

Планиран 
буџет 

Одговорно 
лице 

Обезбедување правна 
и планирачка рамка 

потребна за 
управувањето 

Ангажирање на лица на 
определено време за 

тековни работни задачи 
предвидени во 
Правилникот за 
систематизација 

Непречено одвивање 
на работните 
процеси во 
установата  

ЈУНПГ   0 С.Р. А.М.  
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Надградба на 
Правилникот за 
комуникација и 

процедури и релизација 
на обуки за негова 
ефикасна примена 

Подобрени работни 
односи и процедури 

и ефикасност при 
реализација на 

работните задачи. 

ЈУНПГ  0 С.Р. А.Б. Н.Н. 
О.Д. 

Развој на 
институционалните и 
човечките ресурси и 

компетенции 

Обуки за 
административните 
службеници, и тоа: 

обука за јавни набавки, 
обука за управување со 
HRMIS системот, обука 

за спроведување на 
функционална анализа, 
обука за благајничко и 
финансиско работење, 

обука за заштита на 
личните податоци. 

Подобрени вештини 
и ефикасно и 

ефективо 
реализирање на 

работните задачи. 

ЈУНПГ, 
надворешни 
консултанти 

 0 С.Р. Л.М. М.О. 
В.К. П.Л. 
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Тим Билдинг Градење вештини 
како што се 

комуникација, 
планирање, 

решавање на 
проблеми и  
конфликти, 

поттикнување на 
соработка, 

подлабоки дискусии 
и решение за бројни 

проблеми. 

ЈУНПГ 0    

Инфраструктура  Редовно одржување и 
подобрување на 

инфрструктурата во НПГ  

Должина на 
одржувани патеки 
(на годишно ниво)  
Количина на разни 

видови на материјал 
што се користи за 

одржување  
Број на инсталирани 

и заменети 
информативни табли  

Задоволство на 
посетителите од 

туристичката 
инфраструктура    

Подготвени проекти 
и добиени дозволи  
Објекти изградени и 
пуштени во употреба  

ЈУНПГ, 
волонтерски 
организации, 
планинарски 

клубови, 
локално 

население, 
изведувачи 
на работи 
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